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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Per Programin e Studimit Master Profesional ne “Siouria dhe Rendi Publik”

Tabela e t&é dhénave t& licencimit pér programin e studimit:

1 | IAL Aplikues: Kolegji Universitar “Luarasi”
2 | Fakulteti g€ e ofron Fakulteti i Drejtésisé
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Urdhér Nr. 511, daté 16.10.2017
4 | Titulli i programit & studimit: Master Profesional né “Siguria dhe Rendi Publik™
5 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
6 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik/ 2 semestra
7 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
Forma e studimit (me koh& t& plot&/té
8 pjesshme/né distancé/): Me kohé t& ploté
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
10 | Programi ofrohet nga institucioni Po
1 lProigran']i ofrohrzat né bashképunim me -
institucione té tjera
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emé&rtimin): -
13 | Diplomé e dyfishtg (shéno emértimin): -
14 Nivelli n.'é Kornizén kombétare té Niveli i 7 (shtat€)
kualifikimeve
15 | Aktivizimi i programit t€ studimit 2017 - 2018
16 | Numri i Studentéve 16
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HYRJE

Programi Studimit “Master Profesional” né “Sigurine dhe Rendin Publik™ &sht& aktivizuar pér hergé t&€ paré né
vitin akademik 2017-2018 bazuar n& Urdherin Nr. 511 date 16.10.2017 te Ministrit te Arsimit Sportit dhe
Rinise “Per hapjen e programeve te reja te studimit per ciklin e dyte te “Master Profesional” ne “Sigurine dhe
Rendin Publik™ prane Kolegjit Universitar “Luarasi. Ky program studimi &hté me kohé t& ploté, me 60 kredite
dhe kohe zgjatje 1 vit akademik.

Mbi bazen ligjore te urdherit te mesiperm ne KU “Luarasi” u be hapja e programit te ri te studimit “Master
Profesional” ne “Sigurine dhe Rendin Publik™ i cili ofrohet nga Departamenti i te Drejtes Penale, ne kuadrin e
Fakultetit te Drejtesise.

Programi i mesiperm perben risi ne teresine e programeve bashkekohore ne fushen e drejtesise dhe konsiston ne
nje studim te kombinuar te teorive dhe praktikave te sotme ne fushen e rendit dhe te sigurise publike me
synimin ge studentet ne perfundim te masterit te zoterojne kapacitetet e nevojshme teoriko profesionale, ne
plotesim te detyrave funksionale ne fushen e sigurise dhe te rendit publik.

Né& kété program studimi jané rregjistruar per héré t& paré 16 studenté, & cilét vinin nga rendit dhe e sigurisé.
Té gjithé studentét qé ndignin k&t€ program studimi ashtu sikurse na u konfirmua edhe gjaté vizites dy ditore né
institucion ishin t& punésuar dhe ky master i kishte ndihmuar ata pér té thelluar m& shumé njohurité né& fushén ¢
Sigurisé dhe & Rendit Publik.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cil&sis€ n& Arsimin e Lartg, vendosén: Prof.
Dr. Kristaq Xharo dhe Dr. Marjana Cadri eksperte t& jashtém vlerésimi pér k&été program studimi.

Gjaté gjithé procedurés, ekspertet e jasht&m t& vlerésimit jan€ asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL: Znj.
Xhiliola Bixheku.

M daté 21.12.2018 dérgohet n& Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t&€ Jashtém i hartuar nga ekspertét e
vlerésimit. Mé daté 15.01.2019 Institucioni, me shkresé Nr. 9 Prot., kthen pérgjigje né formé zyrtare, n€ té cilén
shprehet se nuk ka komente pér t€.

Sa mé lart, Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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1. Misioni/Objektivat e programit te studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohén,
té dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Programi “Master Profesional” ne “Siguria dhe Rendi Publik” eshte hartuar dhe zbatuar ne perputhje me
objektivat dhe misionin e KU “Luarasi” per pergatitjen e specialisteve te larte, te pajisur me dije bashkekohore
per sigurine dhe rendin publik per te kontribuar ne sektoret e rendit publik dhe intiligjences ne permbushje te
nevojave te tregut te punes dhe nivelit te sotem te luftes kunder kriminalilitetit dhe korrupsionit.

Ky program eshte mbeshtetur ne kapacitetet qe zoteron KU “Luarasi,” ne pervojen e fituar ne fushen e arsimit
dhe pergatitjes se specialisteve me kualifikim teoriko profesional.

Niveli i larte i mesimdhenies dhe praktikave profesionale, programeve dhe teksteve me nivel bashkekohor
realizohet nga nje staf specialistesh, eksperte te afirmuar ne fushen e sigurisé dhe t& rendit publik.

Objektivat akademike dhe shkencore te ketij programi studimi jane t& mir€pércaktuara sipas strukturave
pérgjegjése té kétij institucioni.

Programi i Studimit “Master Profesional” ne “Siguria dhe Rendi Publik™ mundeson studimin e kombinuar te
teorive me te perparuara ne fushen e sigurise dhe rendit publik, si dhe zbatimin e tyre ne praktike, duke siguruar
nje arsimim te nivelit te larte profesional te studenteve, me dije bashkekohore per sigurine dhe rendin publik
si dhe me njohuri te gendrueshme ne fusha te peraferta e duke ndikuar keshtu ne zhvillimin e kapaciteteve
operuese e drejtuese te strukturave ku ata jane te angazhuar. Gjithashtu programi synon projektimin dhe
perdorimin me efektivitet te aftesive te fituara ne kete program, si nje vlere e shtuar, brenda strukturave te
perfshira ne luften kunder krimit ne pergjithesi dhe atij te organizuar ne vecanti.

Vleresimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.
Programi i studimeve ne “Master Profesional™ ne
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né& pérputhje | “Sigurine dhe Rendin Publik™ eshte hartuar ne
me misionin dhe géllimin e institucionit; perputhje te plote me stategjite, misionin dhe detyrat
¢ KU “Luarasi”, duke synuar pergatitien e larte
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né pérputhje | teoriko—praktike te specialisteve ne fushat sigurise

me nevojat e tregut t& punés; publike .

Programi i studimit, eshte hartuar duke marre
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né& pérputhje | parasysh kerkesat dhe nevojat e tregut te punes per
me zhvillimin ekonomik t& vendit; specialiste te profilit te sigurise kombetare, ne

kushtet e sotme te ballafagimit me nje dinamike te
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin | larte te krimit te organizuar, korrupsionit dhe
¢ institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& terrorizmit ne plan kombetar e rajonal.

kombit. Ky program &shté hartuar duke marre ne konsiderate
strategjite dhe linjat e zhvillimeve ekonomike e
sociale te vendit ne kushtet e sotme por edhe te
perspektives se zhvillimit ekonomik.

Programi Master Profesional né Siguria dhe Rendi
Publik, gjykuar nga objektivat qe synojne te
realizojne. strukturen qe paraget, permbajtjen ge
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shtjellon dhe metodat qe aplikon pasqyroné arritjet
me te mira ne kete fushé si dhe promovon vlerat me
te shendosha te tradites dhe te kultures kombetare.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t€ institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjing pér zhvillim 1€ institucionit;

Programi “Master Profesional” n& Siguria dhe Rendi
Publik &shté hartuar ne baze te nje metodologjie
rigoroze shkencore ne perputhje me “Strategjine e
zhvillimit institucionional per vitet 2017-2020" te
miratuar nga instancat vendimmarrese te tij.

Ne konsultim me strategjine konstatuam hapjen ¢
profileve te reja ne fushen e drejtesise, per
pergatitjen e specialisteve ne profile te kerkuara nga
tregu i punes.

Standardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me a

ktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té studimeve &shté
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &hté& né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe té
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Programi Master Profesional né Siguria dhe Rendi
Publik eshte hartuar ne perputhje me ligjislacionin
ne fuqi Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né Republikén e Shqipérisé” dhe me aktet nenligjore
qe rregullojne veprimtarine e institucionit.

Emertimi i Programit te studimit “Master
Profesional” ne “Sigurine dhe Rendin Publik” eshte |
hartuar ne perputhje me nivelin 7 € Kornizés
Shqiptare t¢ Kualifikimeve te pershtateshme per
kete cikel studimesh.

Standardi .11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve, té rezultateve té

mésimdhénies dhe té té nxénit,

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve €
mésimdhénies dhe té té nxénit.

KU “Luarasi“disponon te miratuar Planin Strategjik
te Zhvillimit institucional per periudhen 2017-2020 i
cili parashikon si permiresime cilesore te programit
te studimit ne mesimdheni dhe te nxenit ashtu dhe
ne proceset e teknologjike.

Ajo cka doli ne pah edhe nga takimet ¢ realizuar ne

KU “Luarasi” eshte se Institucioni ndérmer
vazhdimisht iniciativa pér permirésimin dhe
vlergsimin e nivelit € mésimdhénies  dhe

mésimnxénies.
Strategjia e pérmirésimit t& mésimdhénies synon
pérfshirjen e studentit né diskutim aktiv té rasteve.
etj.

Konkluzionet e vleresimit:

Nga sa me siper konstatojme se KU “Luarasi” v

departamentesh apo programe studimi e zhvillon te mbeshtetur ne aktet

eprimtarine e vet si ne nivel institucional ashtu edhe ne nivel

ligjore dhe nenligjore ne fuqi .

Programi i Studimit “Master Profesional” ne “Sigurine dhe Rendin Publik” eshte hartuar, duke mbajtur

parasysh linjat themel

ore te misionit dhe qellimeve per te cilat funksionon institucioni.

Programi &éshté né pérputhje me strategjité e zhvillimit t& institucionit.

Programi perkon me nevojat e tregut te punes per

plotesojne kerkesat e sektoreve te sigurise

dhe te rendit publik.

pergatitjen e specialisteve te larte ne specialitete qe
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3. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pergjegjes per programin e studimit)
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& njésisé,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

Struktura akademike e Fakultetit te Drejtesise, pérgjegjes per progamin “Master Profesional” ne “Siguria dhe
Rendi Publik” eshte e strukturuar sipas Ligjit nr.80/2015. Ai pérbehet nga 3 njesi baze te cilat jane
Departamenti i s¢ Drejtés Publike, Departamenti i s& Drejtés Private dhe Departamenti i s& Drejtés Penale i cili

gshté departamenti pérgjegjés pér programin e studimit objekt i kétij vlerésimi.

Departamenti &shté njésia bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe t& punés kérkimore shkencore t& fakultetit.
Departamenti ka pér detyré t& nxisg, organizojé dhe t& administrojé veprimtarité e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor duke respektuar lirité akademike té personelit dhe t& drejtén pér té shfrytézuar burimet materiale dhe
financiare né dispozicion € tij.

Konstatojmé se pérbérja e Departamenteve Eshté:

|. Departamenti i Departamenti i sé Drejtés Publike ka né pérberje t& tij 7 pedagogé efektiv (PAE),
nga té cilét: 3 pedagogé mbajné gradén shkencore “Doktor” dhe 4 pedagogé kané diplomé Master i
Shkencave; si edhe 7 pedagogé me kontraté (PAK), nga t& cilét: 1 pedagog me titull Prof. Dr., 3
pedagogé me gradén shkencore “Doktor”, | pedagog né proces doktorature, 2 pedagog me diplomé
Master i Shkencave.

2. Departamenti i sé Drejtés Penale ka né pérbérje t€ tij 7 pedagogé efektiv (PAE), nga 1€ cilét: 1
pedagogé me titull Prof. As. Dr., 4 pedagogé me gradén shkencore “Doktor”, 2 pedagogé me diplomé
Master i Shkencave: si edhe 9 pedagogé me kontraté (PAK) nga t& cilét: 8 pedagogé me me gradén
shkencore “Doktor” dhe 1 pedagog me diplom& Master.

3. Departamenti i sé Drejtés Private ka né pérbérje té tij 8 pedagogé efektiv (PAE), nga € cilét: 2
pedagog me titull Prof. As. Dr., 2 pedagogé me gradén shkencore “Doktor”, 4 pedagogé me diplomé
Master i Shkencave; si edhe 4 pedagogé me kontraté (PAK) nga t& cilét: 1 me titull Docent, 2 me
gradén shkencore “Doktor”, | pedagog me diplom& Master i Shkencave.

Autoriteti drejtues i njésisé kryesore &shté Dekani i cili mban titullin akademik Prof. As. Ai koordinon
veprimtariné e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore.
Pérgjegjési i Departamentit i cili ka gradén shkencore Doktor eshte dhe pergjegjes i njesise baze.

Vleresimi i Treguesve te matshem:

@ Struktura akademike e Fakultetit ( Shih tabelen ne Aneks)

Struktura akademike e Fakultetit te Drejtesise, €shté n& pérputhje me ligjin e arsimit t& lart€. Ai &shté i pérbéré
nga 3 njési baz¢.

Nga analiza e treguesve te paragitur ne Raportin e Vleresimit te Brendshem (RBV) dhe gjendja e konstatuar
nga ana jone , rezulton se per vitin akademik 2017-2018 nuk ka patur asnje ndryshim ne strukturen organizative
te Fakultetit te Drejtesise te parashikuar ne Statutin ¢ KU “Luarasit” dhe ne Urdherin Nr.188, date 15.05.2015,
te Ministrit te Arsimit dhe Sportit “Per riorganizimin e njesive kryesore te institucionit te arsimit te larte
“Shkolla e Larte Private “Luarasi” pasi programi ka funksionuar per vetem nje cikel studimor.
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Nga dokumentacioni i véné né dispozicion dhe nga takimet e realizuar né Institucion rezulton gé pér vitin
akademik 2017-2018, secila nga njésité bazé ka né pérbérje t& saj 7 anétaré efektive né pérputhje me ligjin
80/2015, 3 prej te cileve mbajné gradén shkencore Doktor i shkencave.

@  Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (Tabelat né aneks)

Bazuar né t& dhénat e véna né dispozicion nga IAL (RVB) dhe takimeve g€ patém né institucion, rezulton se
per vitin akademik 2017-2018 Fakulteti i Drejtésisé ka aktualisht né pérbérjen e tij, 40 anétarg, 22 prej te ciléve
jang Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe 18 jané Personel Akademik me Kontraté (PAK).

Njesia pergjegjese per programin master ka nje strukture komplete te stafit akademik mesimdhenes , me
pedagoge efektive dhe pedagoge me kohe te pjesshme, ge permbush standartet e kerkuara te gradave dhe titujve
shkencore, te rekrutuar mbi bazen e konkurimit dhe vjetersise ne pune dhe te kontributeve mesimore dhe
shkencore ne disiplinat e ketij programi. Secili nga Departamentet pérgjegjés t& kétij fakulteti ka né& p&rbérje &
tij 7 anétaré efektivé. Departamenti i s& Drejtés Penale i cili &shté pérgjegjes pér kété program studimi ka né
pérbérje té tij né total 16 anétaré nga t& cilét 7 PAE dhe 9 PAK.

Njesia pérgjegjese per programin master ka nje strukture komplete te stafit akademik mesimdhenes, me
pedagoge efektive dhe pedagoge me kohe te pjesshme, qe permbush standartet e kerkuara te gradave dhe titujve
shkencore, te rekrutuar mbi bazen e konkurimit dhe vjetersise ne pune dhe te kontributeve mesimore dhe
shkencore ne disiplinat e ketij programi

Personeli Administrativ (PA) &hté né funksion t& t& gjithé universitetit dhe pérb&het nga 13 anétaré.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 11.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér
pérmbushjen e misionit t& tij.

Institucioni ushtron veprimtarine e vet ne perputhje
me Ligjin nr.80/2015, dhe mbi bazen e akteve
nenligjore ne zbatim te tij.

KU “Luarasi” ofron programe studimi ne deget
drejtesi, ekonomisg, teknologji informacioni dhe
inovacion dhe ka si synim themelor te genit nje
institucion mesimor shkencor qe pergatit specialiste
me profil te larte teoriko praktik ne fushat respektive.
KU “Luarasi® ofron programe studimore e iu
pergjigien kerkesave te ftregut te punes dhe
standarteve te larta ne pregatitjen e specialisteve nga
keto fusha.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré g€ t&
pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési baz€. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga t& cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési baz€ me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Bazuar ne urdherin nr.188 dt 15.05 .2015 te Ministrit
te Arsimit dhe te Sportit, KU *“Luarasi” ka qéné i
organizuar ne dy njesi kryesre:

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né pérbérje t&
tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndér té cilét t& paktén 3 duhet t& jen& me gradén
shkaaom “oxter™ S& fundmi me Urdher 266, daté 14.052018 KU
“Luarasi” ka hapur edhe njésing e tret¢ kryesore q¢
sshté Fakultetit i “Teknologjise se Informacionit dhe
Inovacionit”,

1.Fakulteti Ekonomik
2.Fakulteti i Drejtesise
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Fakulteti i Drejtesise perbehet nga tre njési baze té
cilat jané:

1. Departamenti i te Drejtes Penale.

2. Departamenti i te Drejtes Private.

3. Departamenti i te Drejtes Publike.

Ky master ofrohet nga Departamentin e Drejtes
Penale te Fakultetit te Drejtesise dhe i cili ka ne
perberjen te tij 7 (shtate) anétaré me kohe te plote, 3
prej te cileve gezojne tituj e grada shkencore Dr. dhe
I(nje) me titullin Prof. Asoc. Dr., si dhe 9 pedagoge
me kohe t& pjesshmé, nga té cilét 8 Dr dhe 1Msc.

Standardi IL3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e

programeve té studimeve,

Kriteri 1 Njé&sité bazé dhe kryesore jané té
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kané pér
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Ky fakultet si njesia baze, ne permbushje te detyrave
ligjore, konform Statutit dhe Regullores te
institucionit realizon:

-Rekrutimin e stafit akademik per programet e
studimit gé ofron;

-Mbikqyr ecurine e programit t& studimit;

-Mbikqgyr ecurin e planit mesimor dhe cilesine e
realizimit te tij;

analiza e dokumtacionit, kontakti i drejtperdrejte me
instanca pergjegjese si departamenti, dekanati,
rektorati, por edhe verifikimi i disa praktikave te
konkurimit dhe emerimit te stafit akademik realizohet
me procedura te konkurimit te hapur me transparence,
objektivitet dhe paanshmeri.

Kriteret qe duhet te plotesojne kandidatet per personel
akademik, per vendet e lira te punes propozohen nga
pergjegjesi i departametit perkates (pas nje konsultimi
me anetaret e departamentit) né baze t& nevojave qé
ka.

Dekani pasi verifikon propozimin e departamentit ia
percjell Rektorit per miratim. Nga ana e tij, Rektori,
nxjerr urdherin e brendshem per ngritjen e komisionit
per orgnizimin e procedures per shqyrtimin e
aplikimeve.

Pas shqyrtimit te dosjeve te aplikanteve komisioni,
me procesverbal i paraget Rektorit kandidatet me te
kualifikuar.

Rektori, nga ana e vet, i propozon Administratorit
emerimin e personelit akademik.

punes me personelin akademik.

Vendet vakante shpallen né fagén Eeb t& IAL.

Rekrutimi i stafit akademik, sic konstatuam,nga |

Admistratori i KU “Luarasi” nenshkruan kontratat e |

Konkluzionet e vleresimit:

Nga té dhénat e paraqitura nga 1AL né dosjen e v

etévlerésimit si edhe nga verifikimi gjaté vizités né

institucion konkluduam se, organizimi i strukturave t& KU “Luarasi” &hté né pérputhje me Ligjin 80/2015.
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Tre njésité pérbérésé té Fakulteti & drejtésisé jané t& organizuara dhe funksionojné komform legjislacionit né
fuqi.

Departamenti i te Drejtes Penale, pérgjegjes pér programin e studimit MP né Siguria dhe Rendi publik ka né
ka ne perberje té& tij 7 pedagoge PAE, 4 prej tyre kane graden shkencore Dr. dhe 1(nje) Prof.As. dhe 2(dy) me
Msc.si dhe 9 PAK prej té ciléve 8 me graden shkencore Dr. dhel (nje) Msc.

Procedura e rekrutimit dhe e emerimit te stafit akademik ne Fakultetin e Drejtesise realizohet ne perputhje me
dispozitat e Statutit, Rregullores, me nje proces konkurues i cili angazhon si njesine integrale, fakultetin,
ashtu dhe njesine bazg.

L |

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T&é dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ
(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat
pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik,
marrédhéniet me strukturat e tjera jasht& kohé&s s€ punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit
akademik, etj.

N& informacionine véné ne dispozicion nga institucioni pér kété program studimi pasqyrohen te dhenat (€ plota
per kualifikimin e personelit akademik efektiv, personel akademik me kontrate, te dhena per personelin
administrative ndihmes si dhe te dhenat per shperndarjen e ngarkeses mesimore,per raportet personel -
admimnistrativ dhe student etj.
Nga dokumentacioni i véng& né dispozicion nga Institucioni dhe gjaté vizités se kryer konstatuam se né IAL
rezulton se stafi akademik i angazhuar n& KEt€ program studimi ka kualifikimin e duhur akademik pér
realizimin e ketij programi studimi. N& k&t program studimi jang t& angazhuar 11 pedagoge prej té ciléve 4
PAE dhe 7 PAK. I gjithé stafi akademik i angazhuar né realizimin e kétij programi ka njé karriere te gjaté
akademik dhe jané nga figurat t&€ shquara n¢ fushén e Sigurisé dhe Rendit Publik.
GVJ bazuar né evidencat e véna né dispozion dhe né takimet e realizura konstaton se 43% e ngarkesés
mésimore mbulohet nga staf akademik efektiv dhe 57% nga staf akademik me kohg t& pjesshme. Ashtu sikurse
na u konfirmua edhe gjaté takimeve me titullarét e Institucioni ka qéné e véshtiré q& ky program studimin té
mbuloh& né pjésén mé madhe t& tij nga staf PAE bazuar né specifikén e tij. Ky program ka vettm njé vit
akademik g éshté aktivizuar.
Né takimet né KU “Luarasi” me dekanen ¢ fakultetit dhe shefin e departamentit, u informuam se IAL &shté
duke béré pérpjekje q& pér vitin e ardhsh&m akademik 2018-2019 t& rekrutojé e stafit akademik efektiv, cili t&
mbulojé ngarkesén mésimore deri n€ masén 70%.
Vien té theksojmé se &shté e véshtiré t& gjesh specialist t& miré duke patur parasysh edhe specifikén e késaj
fushe, t& cilét jo vétém duhet t€ jené specializuar né kété fushg, por t& kené edhe kualifikimin e duhur me grada
e tituj akademik.
Pavarésisht véshtirésive konstatuam se institucioni, por né vecanti departamenti jané kujdesur t€ rekrutojné staf
sa mé & kualifikuar pér realizimin e njé programi sa mé cilésor dhe konkurues né treg.
Marrédhénia e punés midis t& punésuarit dhe Institucionit rregullohet nga kontrata ¢ pungs, mbéshtetur né
Kodin e Punés, dhe né zbatim t€ Legjislacionit pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqip€risé.
Pér vitin 2017 — 2018 nisur nga kerkesat e departamenteve pér personel akademik jan€& kryer né ményré
transparente te gjitha procedurat e nevojshme pér rekrutimin e personelit akademik .
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Nga verifikimi i dokumentacionit te vene né dispozicion nga Zyra e Burimeve Njerzore gjaté vizités né IAL
konstatuam se prané késaj zyre ka t& dhéna t& plota pér secilin nga anétarét e stafit akademik .

Vieresimi i Treguesve té matshém:

@ Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontrat€ (PAK),
titujt/gradat,dhe té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelén 4 n& Aneksi) (Tabelat
né Aneks)

GV konstaton se se te dhenat e raportuara nga Institucioni né lidhjé me stafin akademik dhe kualifikimin e tij,
te pasqyruara ne Raportin e Vleresimit te Brendshem jane te njejta me ato t& verifikuara gjaté vizités né vend.
Né kété program studimi jané t& angazhuar 11 pedagogé prej t€ ciléve 4 PAE dhe 7 PAK. Stafi akademik
efektiv mbulon 43% t€ ngarkesés mésimore kurse ai me kohé t& pjesshme 57%. N& pérbérje € stafit PAE jané:
1 Prof. As dhe 3 Dr, ndérsa stafi PAK ka né& pérbérje & tij 6 Dr. dhe 1 Msc.

Nga dokumentacioni i véné né dispoziocion nga AL dhe nga vizita né vend konstatojmé se ngarkesa e
personelit akademik pérbéhet prej 3 komponentésh: a) mésimdhénie; b) puné kérkimore shkencore; c¢) puné né
mbéshtetje t& institucionit (kjo vlen pér stafin PAE). Ngarkesa né oré mésimore e stafit PAE varion nga 235
deri né 180 oré, kurse stafi akademik PAK ka njé ngarkesé t& ulét q& varion nga 72 deri n& 16 oré mé&simore.

@ Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit

Nuk disponojmé t& dhéna pér késhillin e profesoréve.
@ Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre ( Tabela né Aneks)

Sic kemi theksuar edhe mé sipér né kété program jané angazhuar 11 pedagogé. Ka njé raport t& miré midis
personelit akademik me tituj dhe atyre me grada: 1 me titullin Prof. As, 9 kané gradén doktor shkencash/PhD
dhe 1 doktorant. Duke gjykuar mbi profilin e pedagogéve, léndét g€ ata mbulojné i pérkasin formimit t€
tyre/fushés sé tyre té& ekspertizés duke ndikuar késhtu drejpérdrejté né cilésiné e kétij programi studimi.

@ Té dhénat sipas seksit dhe moshés sé personelit (Tabelat né Aneks)

Nga té dhénat qé disponojmé nga dokumentacioni i vetévl&résimit si edhe t& dhénave té verifikuara gjaté vizités
né vend, rezulton se aktualisht né Programin e studimit MP né Siguria dhe Rendi Publik jan& angazhuar 2
pedagoge femra dhe 9 meshkuj.

PAE pérbéhet nga 3 grup mosha: 1 éhté né grup moshén 25-35 vjec, | &shté n& grupmoshén 36-45 vjec dhe 1
né grupmoshén 66-68 vjec.Ndérsa pér sa i perkété PAK pérbéhet nga disa grupmosha: | &hté né grup moshén
25-35 vjec, | &shté n& grupmoshén 36-45 vjec, 1 &shté né grupmoshén 46-55 vjec, 3 jané né grupmoshén 56-65
dhe 1 né grupmoshén 66-68 vjec.

Pérbérja e stafit sipas moshés mundéson harmonizimin mé t& miré t& stafit me pérvojé me stafin e ri dhe &shté
njé faktor i réndésishém pér fuqizimin e njesisé.

@ Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Konstatuam se kontratat individuale te punes per secilin pedagog efektiv dhe me kontate pune jane te
depozituara prane zyres se burimeve njerzore ne baze te Statutit dhe te Rregullores se funksionimit te
institucionit. Stafi akademik, mbeshtetes dhe administrativ njihen me detyrat dhe pergjegjesite, te drejtat dhe
detyrimet ge kane ne perputhje me pozicionet ¢ punes.
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Kontratat e punes jane hartuar konform Kodit te Punes se RSH dhe percaktojne te drejtat dhe detyrimet e
paleve ne respekt edhe te ligjit nr 80/2015 dhe ne akteve normative per shperblimin,ngarkesen mesimore,dhe
lirine akademike. N& kontratat e punés t& véna né dispozicion nga KU “Luarasi” evidentohen koha ¢
fillimit t& marrédhénies t& punés, kohézgjatja e kontratés sé puncs, pérshkrimi i punés, kohézgjatja e
pushimeve t& paguara, orét e pungs, zgjidhja e kontratés sé punés. Kontrata shogérohej me anekse

pérkatése ku parashikohen detyrat administrative,
detyrimet funksionale pér stafin akademik.

@ Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do

Rezulton se personeli ndihmes administrativ ne KU
jane ne dispozicion te fakultetit te Drejtesise si personel
vendit te punes. Personeli ka kualifikimin e nevojshem.

Vierésimi sipas Standardeve

vlerésimi i punés, raporti pér punén shkencore dhe

njési bazé (Tabelat n& aneks)

“Luarasi” eshte i punesuar me kohe te plote.15 persona

mbeshtetes per kryerjen e detyrave sipas pershkrimit te

[ Standardi/Kriteret !

Standardi/Kriteret

pérmbushjen e objektivave té programeve té studin

Standardi 111 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér

1eve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés m&simor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me objektivat €
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me strategjing pér
zhvillim t& institucionit.

Ne zbatim te statutit dhe te rregullores se funksionimit
te institucionit, personeli akademik, ndihmes mesimor-
shkencor, dhe administrativ i perfshire ne realizimin e
programit te studimit “Master Profesional ne Sigurine
dhe Rendin Publik”, ishte i angazhuar ne veprimtarite
mesimore, kerkimore - shkencore, sherbime per
shvillimin e institucionit, ne konsultime e keshillim me
studentet, dhe detyra te tjera me karakter administrativ
te percaktuara ne kontratat individuale te punes

Sic konstatuam nga nje shqyrtim i kujdeshem i
materialeve ne dispozicon, secili nga pedagoget ¢
lendeve ishte i angazhuar ne realizimin e detyrimeve
qe burojne nga statusi dhe identiteti itij profesional, te
cilat ishin te normuara dhe kontrolluara nga ana ¢
departamentit te Drejtes Penale, Njesise se Brendshme
te Kontrollit te Cilesise.

Ne kete kuader edhe personeli ndihmes mesimor-
shkencor i cili asiston personelin akademik, i
perzgjedhur edhe ky mbi bazen e Kkritereve
profesionale, jepte ndihmesen e vet ne realizimin e
objektivave per nje pergatitje sa me profesionale te
studenteve.

Nje pjese e konsiderushme e personelit admistrativ
ishte punesuar me kohe te plote ne kancelari, zyren e
admistrates, finances sekretari, biblioteke, laboratore
dhe sherbime te tjera.

Standardi 11.4 - Personeli akademik angazhohet né
| institucionit.

hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit té
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Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet institucionale
qé i pérkasin organizimit (& programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi
i ngarkesés mésimore b&het né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Personeli akademik ne Fakultetin e drejtesise sic na
rezulton nga shqyrtimi i dokumentave ne dispozicon,
kontakti me titullarin, personat pergjegjes per drejtimin
e njesive studimore, eshte i angazhuar ne vijimesi per
hartimin e kurikulave, analizen dhe vleresimin e tyre ne
procesin e mesimdhenies dhe mesimnxenit.

E gjithe trupa akademike, mer pjese ne organet
kolegjiale si Senati akademik, Keshilli i Fakultetit,
Departamenti, dhe kontribuon ne perbushjen ¢
kompetencave ne lidhje me hartimin e kurrikulave te
programeve studimore dhe rritjen e cilesise se tyre.

Ne institucionin “Luarasi” rekrutimi i personelit te ri
dhe percaktimi i ngarkeses mesimore realizohet ne
perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore ne fugi. Nga
nje shqyrtim i kujdesshem i dokumentacionit dhe
informacionit te marre gjaté vizités né vend,
konstatohet se jane realizuar procedura transparente per
rekrrutimin e stafit akademik.

Nevojat per staf akademik nisin nga departamenti, me
pas dergohen ne dekanat, me tej ne rektorat dhe ky i
fundit pas miratim ja dergon kete kerkese zyres sc
burimeve njerezore. Kjo zyre ben publikimin ¢ vendve
vakante dhe kritereve per perzgjedhjen e kandidateve.
Pas dorezimit te dosjes nga ana e aplikanteve behet nje
perzgjedhje paraprake bazuar ne kriteret dhe me pas
eshte nje faze e dyte, ne te cilen ngrihet nje grup Ad
hoc per seleksionimin e stafit te ri.

Ngarkesa mesimore eshte ne perputhje me statutin dhe
rregulloren e institucionit.

Gjaté vizités né institucion u informuam se kete vit
akademik &shté zbatuar Udhezimi 29 te MASR ne
lidhje me ngarkesen mesimore duke u kujdesur q€ ajo
mos te kalonte 260 -300 ore.

Nga dokumentacioni g€ na u vu né dispozicion
konstatojmé se, ngarkesa né oré mésimore e stafit PAE
varion nga 235 deri né 180 oré, kurse stafi akademik
PAK ka njé ngarkesé t€ ulét q€ varion nga 72 deri né 16
oré mésimore. Kjo ngarkese e lejon stafin akademik qe
te merret edhe me pune kerkimore shkencore te cilat
ndikojne drejperdrejte nje kualifikimin ¢ tij te
metejshme edhe per marrjen e titujve dhe gradave

Standardi I1L1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e

personelit.

et}
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Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren:

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me koh€ t&
ploté n& programet e studimeve t& ciklit té& dyté dhe
né programet e integruara t€ studimeve t€ ciklit t&
dyté pérbén sé paku 70% t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive
t& studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
raporteve té& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

Rekrutimi i personelit akademik realizohet ne perputhje
me Statutin dhe Rregulloren e institucionit. Ne rastin
konkret, per rekrutimin e personelit te ri, ne programin
Master profesional ne Siguria dhe Rendi Publik ishin
zbatuar me korrektesi proceduat e miratura tashme qe
garantojne nje proces te hapur e transparent.

Né& két¢ program studimi jane te angazhaur 11
pedagoge 4 PAE dhe 7 PAK. GVJ bazuar né evidencat
e véna né dispozion nga IAL dhe t&€ dhénat e marra
gjaté vizites né vend konstaton se, 43% e ngarkesés
mésimore mbulohet nga staf akademik efektiv dhe 57%
nga staf akademik me kohé t& pjesshme. Ashtu sikurse
e kemi theksuar dhe me lart &shté e veshtire t& gjendet
staf akademik te kualifikuar n& kété fushé bazuar ne
specificitetin e saj. Ajo cka na u tha edhe gjate
takimeve &shté se IAL ka béré dhe bén pérpjekje t&
vazhduara pér rekrutimin e stafit akademik sa mé& 1€
kualifikuar.

Ne kete institucion ne baze te rregullores funksionon
Njesia e brendshme te Sigurimit te Cilesise, si nje
organizem i ngarkuar me detyren e kontrollit te cilesise,
e cila e zhvillon veprimtarine e saj mbi bazen e nje
plani tematik vjetor.

Ne baze te planit tematik, njesia kishte planifikuar
organizimin dy here ne vit aplikimin e pyetsoreve
adresuar studenteve te programit per vleresimin e punes
se pedagogut ne baze te disa indikatoreve objektive.

Ne perfundim te vitit akademik, pergjegjesi |
departamentit dhe dekani bejne vleresim te arritjeve te
pedagogeve ne permbushjen e detyrave funksionale te
tij.

Keto vleresime si nga studentet ashtu dhe titullarit te
njesise i behen te njohura pedagogut dhe depozitohen
ne dosjen personale.

Dokumentacioni per pedagoget sic rezultoi nga kontakti
tone me zyrene e burimeve njerezore te KU “Luarasit”
ishte i plote dhe permbante dokumentat te ndyshem si
CV, diploma, certifikata, kontraten individuale te punes
me anekset e veta, et].

Standardi 111.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademikg) mbulon nevojat e

institucionit dhe i ka té pércaktuara qarté pérgj

ésité. =

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD”) t& fituar pran€ universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i I&ndés/modulit n& programet €
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén

gradén shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit

Pérgjegjési i programit te studimit MP ne Siguria dhe
Rendi Publik, ka gradén shkencore “Doktor”.

Te gjithe titullaret e lendeve jane me graden Doktor te
cilet jane specialiste me kontribute te vecanta ne fushat
respektive. Disa prej tyre jane autore tekstesh
universitare dhe monografish shkencore te cilat ofrojne
nje ekspertize te larte ne ceshtjet qe mbulojne modulet e
programit

Ne perputhje me kerkesat e ligjit nr.80/2015 ne kete
institucion jane te punesuar me kohe te plote Rektori
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né programet e studimeve “Master profesional” ka
t& paktén gradén shkencore “Doktor™ ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale s& paku 5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program studimi;

Keriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit jané
| t& punésuar me kohé t€ ploté n& institucionin qé
ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&

mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikégyrjen e
praktikave profesionale.

dhe zv rektori, dekani i Fakultetit te Drejtesise si dhe
pergjegjesit e departamenteve perkatese.

Institucioni ka arritur te siguroje personelin €
mjaftushem akademik per udhehegjen dhe mbikqyrjen
e paraktikave profesionale duke respektuar standartin 1
pedagog per 12 studente qe kryejne praktikat
profesionale. Vlen t& thejsojme ge te gjithe studentet q€
kane ndjekur MP ne Siguria dhe Rendi Publik jane t&
punesuar dhe e kane pasur shume te thjeshte realizimin
e praktikave profesionale.

Institucioni ka nenshkruar marreveshje bashkepunimi
me institucione shteterore dhe private per kryerjen ¢
praktikave profesionale te studenteve. Keto praktika
realizohen ne perputhje me fushen e studimit..

Standardi 1115 - Studentét q& ndjekin

programet e integruara t¢ studimeve té ciklit té d

programet e studimeve té ciklit té dyté “Master i Shkencave” apo

yté kané udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét gé ndjekin kéto programe
studimesh kan& njé udh&heqés pér punén kérkimore
dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e diplomés n&
pérfundim té studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Udhgheqési nuk mbik&qyr m& shume se 5
(pes&) studenté njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato t€ ofruara n& programet
e studimeve né fushat e shkencave t€ natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10
(dhjeté) student& njékoh&sisht pér temat € ofruara
né programet e studimeve n& fushat e shkencave
shogérore e humane.

Programi studimit eshte master profesional

Standardi I11.6 - Fusha studimore-
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohe
pérgatitet teza.

Kkérkimore né té cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né

t programi i studimit dhe Eshté parashikuar té

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t€ cilén
sshté specializuar udhgheqgsi &shté né pérputhje me
fushén studimore né té cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udhgheqési ka njohuri t€ avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore né fushén né
| t& cilén ofrohet programi i studimeve dhe n& t& cilén
8shté parashikuar t& hartohet teza.

Pedagoget titullare te programit te studimit Master
Profesional ne “Siguria dhe Rendi Publik” jane
specialiste te njohur ne fushen ¢ kerkimeve shkencore
dhe ofrojne ekspertizen e tyre ne realizimin e ketij
programi edhe persa i perket udhehegjes se temave
shkencore.

Pedagoget titullare te programit studimor, garantojne
cilesine e duhur ne udhehegjen shkencore te studenteve
pasi jane autore te nje serie monografish dhe studimesh
shkencore ne fushat e kriminalistikes, te drejtes penale,
te sigurise publike. Ata kane nje bibliografi te pasur
artikujsh shkencore te botuar ne revistat shkencore,
pjesemares ne konferenca dhe simpoziune kombetare ¢
nderkombetare

Standardi 1117 - Institucioni angazhon pers
pérmbushjen e misionit té tij.

onel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér
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Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t€ studimeve t& ciklit t&
dyté.

Ne kuadrin e realizimit te programit studimor,
institucioni ka angazhuar personel ndihmes mesimor

laboratore kryesor ge mbeshtesin kete program studimi:

1. Laboratori i kriminalistikes
2. Laboratori i informatikes

Te dy laboratoret ishin te pajisur me mjetet e
nevojshme per realizimin sa me te mire te oreve
laboratorike. Laboratori i kriminalistikes drejtohet nga
Prof. As.Dr. L. V. specialist ne fushen e kriminalistikes.

mesimor- shkencor dhe administrativ ne baze te
rregullores dhe statutit, jane te angazhuar ne menyre
optimale per realizimin e programit studimor. Te gjitha

shkencor me kualifikim adekuat i cili punon ne dy |

Stafi akademik se bashku me personelin ndihmes |

Standardi 11L8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve té
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara t&
studimeve té ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi
i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

akademik eshte kryer ne perputhje me aktet ligjore dhe
néligjore ne fugi. Ne takimet e realizuara me titullaret e
[nstitucionit na u tha se per shperndarjen e ngarkeses
mesimote kété vit akademik ishin bazuar tek Udhezimi
nr 29 te MASR, ne rregulloren etj. Ne kontraten
individuale te punes te cdo pedagogu ishte shenuar
edhe ngarkesa mesimore ne ore ge ai realizonte.
Ngarkesa né oré mésimore e stafit PAE varion nga 235
deri né 180 oré

Nga sa me mesiper, konstatuam se mesimdhenia e
normuar per personelin akademik, nuk e kalon normen
e percaktuar, pasi numuri i programeve studimore qe
afron aktualisht ky institucion eshte i vogel, ne raport
me numrin e personelit akademik qe dikton ligji.
Personeli akademik angazhohet ne veprimtarite si me
poshte: mesimdhenie, kerkim shkencor, aktivitete ne
mbeshtetje te programit mesimor, praktika mesimore,
udhehegje te temave te diplomes, tutoriat per studentin,
mbeshtetje per institucionin, pune administrative ne
funksion te programit studimor.

Aktivitet e mesiperme konvertohen ne ore mesimore te
cilat perbejne ngarkesen e personelit akademik dhe atij
ndihmes.

Nga materialet e vena ne dispozicion nga ana ¢
institucionit, konstatuam se  ngarkesa e trupes
mesimore ishte ne parametrat optimale ¢ka siguronte
realizimin cilesor te programeve.

Percaktimi i ngarkeses mesimore te personelit |

lﬁmdardi I11.9 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin ¢ tij.
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
t& hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe (€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté té personelit akademik, t& personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit

| administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik.

Institucioni disponon dosje te plota te stafit akademik,
me kohe te plote dhe kontrata pune. Dosjet se bashku
me kontrata individuale te punes ndodhen ne zyren e

burimeve njerzore Institucioni disponon nje liste te |

plote te stafit akademik dhe administrativ te miratuar
nga Senati akademik. Verifikimi nga ana e GVJ e kesaj
liste deshmon perputhjen e programeve te studimit me
listen e personelit te punesuar ne kete institucion.

Institucion per cdo vend vakant apo nevoja per personel
alademik publikon kriteteret ne fagen e vet te internetit.
Konstatuam se rekrutimi i personelit akademik kryet
me procedura te rregullta me transparence dhe

objektivitet.

Konkluzionet e vleresimit:

Né programin e studimit MP ne “Siguria dhe Rendi Publik™ jane te angazhaur personel akademik, me tituj dhe
grada shkencore dhe kane nje pervoje te pasur ne fushen e sigurimit.

Stafi akdemik merr pjesé né hartimin e politikave dhe te strategjise se zhvillimit perspektiv te institucionit, si
edhe né hartimin e programeve studimore, permiresimin e kurikules et).

Proceduara e rekrutimit té stafit akademik &shté transparente dhe konform t& gjith& procedurave t€ pércaktuar
nga Institucioni. Njoftimi per vendet vakante dhe kriteret e pérzgjedhjes s€ stafit publikohen ne fagen zyrtare
te internetit t& 1AL.

Nga personeli akademik efektiv mbulohen 43% té ngarkesés mésimore dhe 57% mbulohet nga staf akademik
me kohé (& pjesshme.

Institucioni disponon t& dhéna t& plota pér stafin akademik t& angazhuar n& kété program studimi.

Rekomandim:

I rekomandohet Institucionit té béjé pérpjekje té métejshme peér rekrutimin e stafit té ri akademik, pér té
siguruar mbulimin e ngarkesés mésimore deri né masén 70% nga stafi PAE, sic parashikohet né Ligjin
80/2015.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t&
tjera pér studentét, residencat.

Godina e Kolegji Universitar “Luarasi” &shté e pazicionuar n¢ Rrugén e “Elbasanit™, nr. 59, H.1, Kodi Postar
1010, né& Tiran&. Ajo ka njé sipérfage prej 3787 m? , né t& cilén jané t& lokalizuara sallat e leksioneve dhe t&
seminareve, laboratorét, bibloteka, sekretaria mésimore, zyrat pér personelin, dekanin dhe zv/dekanin.
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Gijaté vizités né KU “Luarasi” u vizituan disa nga ambjentet kryesore né t& cilat zhvillohej ky program studimi
sit salla leksionesh, seminaresh, bibloteka, laboratori i informatikés, laboratori i Kriminalistikes, sektetarite
mésimore, etj. Sallat e leksioneve dhe seminareve ishin komode, dhe & gjitha ishin t& pajisura me tabela pér 1
shkruar, projektor dhe kompjuter. Sallat Kishin kushte t& pérshtatshme ndricimi dhe kondicionimi. Biblioteka
KU “Luarasi”, kishte kapacite pér rreth 20 studentésh, e pajisur me njé tavolin€ ovale t& madhe dhe me karrike
pérreth saj, njé kompjuter dhe printer. Orari i bibliotekés ishte nga ora 08:30 — 19:00, duke i dhéné késhtu
mundési edhe studentéve té Kitéj masteri i cili zhvillohet mbasdite, t& marrin t& gjithé informacionin e
nevojshém. Sipas informacionit &€ na u dha kishte edhe njé sallg leximi, por q& ishte duke u rikonstruktuar.
Gjaté vizités u informuam se institucioni u ofronte studentéve edhe bibloteké on-line. IAL q& prej vitit
akademik 2015-2016 ka nj& marrveshje me Bibliotekén onile Questia. Godina ka nj& laborator (Kabineti i
Informatikés), i pajisur me njé projektor i cili ishte i pasiur me kompjutera/laptope, 1 server dhe dy
printera/fotokopje. Ky laborator shérben pér té gjithé programet e studimit q& ofron TAL, pérfshiré edhe
programin ¢ Masterit Profesional “Siguria dhe Rendi Publik”. Nj& tjetér laborator gé vizituam q€ gshté né
shérbimi té tij programi studimi ishte Laboratoti i Kriminalistikes, i cili ishte i pajisur me t& gjitha mjetet e
nevojme pér zhvillimin sa m& t& miré t& léndéve/moduleve t& kétij programi.

Zyra e sekretarisé mesimore n¢ funksion t& programit t& Masterit Profesional “Siguria dhe Rendi Publik™ ishte
e pajisur me: tavolina, karrike, kompjutera, printera. N& t& kryhen procedurat administrative, mbahen rregjistrat
mésimore, procesverbalet et]

Vierésimi i Treguesve té matshém:

@ Mjediset pér Programin e studimit (Tabela né Aneks)

¢ Salla pér leksione 11
o Klasa pér seminare 2
e Salla pér aktivitete promovuese 5

e Salla pér praktiké léndore/ profesionale -
¢ Laboratoré pér [éndét 4

e Laboratoré informatike 1

e Salla interneti 1
¢ Salla pér biblioteké 3
e Mijedis pér fotokopjime, librari etj 2
e Zyré informacioni pér studentét 7
@ Mjediset pér stafin:
e Mijedise pér Dekanin/ kancelarin 5
o Zyra pér sekretariné mésimore 2
e Zyra pér departamentet/ géndrat kérkimore 5
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e Zyra pér personelin akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

[ Standardi/Kriteret

Standardi/Kriteret

Standardi 115 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té studimeve té
ciklit té dyté dhe té programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté qé ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme,
qé nénkupton mjedis qendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Ké&to mjedise jan& né dispozicion t€
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n& m& shumé
se njé godiné, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin
¢ programeve té studimeve q€ ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t€
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqesise,
shkencave teknike, etj.

Institucioni prej dy vitesh zhvillon aktivitetin e tij njé
goding t& re, t& cilén KU “Luarasi” do ta keté t€ né
pérdorim pér 20 vite.

Objekti i mesiperm sherben me kushte dhe kapacitete
optimale per zhvillimin e veprimtarive mesimore ¢
tekniko-admnistrative te ketij institucioni.

Konstatuam se institucioni ka nenshkruar marreveshje
bashkepunimi me institucione shteterore dhe private per
kryerjen e praktikave profesionale per studentet e
Masterit Profesional  Siguria dhe Rendi Publik™.

Orét e praktikés mésimore apo laboratorike zhvillohen

né laboratorin e kriminalistikés dhe até t& informatikés.

Ky program studimi ofrohet n& nj& godiné t& vetme.

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion t€ studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése €  mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& bibliotek& ka literaturé t& mjaftueshme q& €
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses &
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezes;

‘ Kriteri 3 Né& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses té
programit t€ studimit, 1€ projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan
t¢ detajuar pér shtimin e zérave € bibliotekés né
mbéshtetje t& programit & studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitien e tezés nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér két€ qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje
me oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Nga RVB-ja dhe vizita né institucion u pa se ¢ KU
“Luarasi® ofronte njé biblioteké efikase dhe me tekste
bashkékohore. Shumica e teksteve t& detyrueshém per
programin e studimit ishin n& bibliotek& kurse literaturen
shtese ata mund ta aksesonin né Bibliotekén online
Questia.

Stafi akademik dhe studentet kane ne dispozicion nje
Fondi i bibliotekes permban nje numer te madh titujsh
botimesh shkencore, traktatesh, revistash periodike dhe
vjen duke u pasuruar vazhdimisht ne permbushje te
kerkesave dhe nevojave per nje informacion sa mc‘
bashkekohor qe pasqyron arritjet me te fundit ne fushen
e drejtesise ne plan kombetar & nderkombetar. ‘
Biblioteka ka vene ne dispozicon te studenteve te‘
“Masterit Profesional” ne “Siguria dhe Rendi Publik™
nje numur titujsh tekstesh, monografish, revistash tc—:‘
cilat permbajne informacionin e duhur dhe per
pergatitjen e punimeve me karakter shkencor dhe temave
te diplomes.

Ne biblioteke ofrohet per studentet e ketij masteri
sherbimi falas i bibliotekave online dhe aksesi pjesor ne
librari elektronike.

Biblioteka sherben me orare te pershtashme (08:30-‘
19:00) per studentet dhe pedagoget, dhe ka ambjente

| optimale te cilat sigurojne kushte per studim .

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise té

o5

| pérshtatshme mésimore.
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Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit té studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet
e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té€ programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t&
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me
géllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmirésim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve qé ofron, ka sé paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Gjaté vizités konstatuam se KU “Luarasi” zoteron nje
numer te mjaftueshem mjedisesh si salla leksionesh,
seminare, laboratore, etj, per realizimin e programit
Master Profesional.

KU  “Luarasi” ofron infrastrukturé  moderne
mésimdhénieie, q& pérfshin pajisje elektronike dhe
teknologjike, né& shérbim t& nevojave t& personelit dhe t&
studentéve

Institucioni ushtron aktivitetin akademik né njé godiné e
cila plotéson normen e siperfages shfrytezuese, kushtet
teknike pér ushtrimin e aktivitetit. Per realizimin cilesor
te programit kanstatuam se jane vene ne dispozicion te
mesimdhenies teknologji te reja.

Mjediset mesimore, auditore, salla leksionesh dhe
seminaresh jane te pajisura me mjete te pershtatshme
teknike si kompjutere videoprojektore, lidhje interneti,
aparature fonike, sisteme ndricimi dhe ajrimi te
pershtashme.

Laboratori i kriminalistikes eshte funsional dhe i pajisur
me te gjitha mjetet e nevojshme per zhvillimin e
praktikave laboratorike.

Ne funksion te zhvillimit cilesor te programit te studimit
vihen ne dispozicion Laboratori i informatikes dhe
Klinika ligjore.

Konkluzionet e vlerésimit:

KU “Luarasi” ka siguruar infrastrukturen e pershtashme per realizimin e programit te Studimit Master Profesional

ne” Siguria dhe Rendi Publik”.

Ne dispozicion te studenteve dhe pedagogeve jane mjedise moderne mesimore, laboratore, biblioteka te cilat jane te
pajisura me teknologji te reja dhe aparatura te cilat ofrojne cilesi ne mesimdhenie dhe ne formimin profesional te

studenteve.

Biblioteka e Institucionit ka shumicén e teksteve t& detyrueshém pér programin e studimit dhe literaturén shtesé

studentét mund ta aksesonin né Bibliotekén online Questia.

Laboratorét né funsion t& kétij programi studimi jané t& pajisura me mjete t& pérshtatshme pér realizimin sa mé

cilésor t€ oréve laboratorike.

5.  Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Bazuar né RVJ dhe né takimet e realizuar né& Kolegjin Universitar “Luarasi” konstatojmé se ai pér sa i takon
financimit dhe burimeve finaciare funksionin konform legjislacionit né fuqgi. Ai &hté pjesé pérbérése e
shoqérisé “Panorama Grup” sh.a. Menaxhimi financiar i universitetit béhet dhe nga Zyra e Financés s& Kolegjit
Universitetar “Luarasi”® né bashképunim me zyrén e financés s& shoqéris¢ “Panorama Grup” sh.a.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion rezulton se Institucioni financohet nga tarifat e studentéve, pagesat e
studentéve pér shérbimet administrative dhe nga burime té shoqéris¢ “Panorama Grup” pér disbalancat
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afatshkurtra t& krijuara ndérmjet té& ardhurave dhe shpenzimeve dhe auditohet cdo vit né ményré t€ rregullt nga
njé ekspert kontabél i autorizuar, sipas legjislacionit n& fuqi q& rregullon veprimtaring e shog€ive tragtare.

Pér kété program studimi burimet e financimit jané kryesisht tarifat e studentéve dhe z&n& 98.89% pér vitin
2017 dhe 98.05% pér vitin 2018. Té ardhura t& tjera jan& n& masén 1.11% pér vitin 2017 dhe 1.95% pér vitin
2018.

Né zérat shpenzime pjesén mé té madhe e zén& shpenzimet pér paga. Institucioni nuk ka siguruar t& ardhura nga
grantet pér ké PS.

Gjaté vitit akademik 2017-2018 t€& ardhurat mesatare pér student kané gené& 1000 euro, me t& cilat kan& mbuluar
shpenzimet pér student qé lidhen me koston e punés dhe kryesisht pagesén e pedagogéve. Pra, t& ardhurat
mesatare kané mbuluar shpenzimet mesatare gjaté késaj periudhe.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi

Kéto t& dhéna jané paraqitura sipas Tabel&s né Anekse.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)

Kosto e studimit pér student pér vit akademik llogaritur si raport i shpenzimeve pér vit akademik dhe
numrin e studentévé paragitet sipas RVB éshté llogaritur 1.071 Euro.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret I Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 11.9 - Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém (té jashtém dhe/ose t€ brendshém) ¢ situatés
financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjith€ situatén Ne institucion auditi behet nga nje ekspert i
financiare pér pérdorimin e buxhetit t€ véné né jashtem i cili kryen per cdo vit pasqyrimin e
dispozicion pér realizimin e programeve t€ studimeve t& llogarive kontabel, ne librat financiare,
ciklit t& dyté dhe programeve (€ integruara té studimeve t& | plotesimin sipas standarteve te kontabilitetit,
ciklit t& dyté; zbatimin e ligjit per shogerite tregtare, analizen e

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& qarté t& | riskut.
granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit t&
programeve t& studimeve t€ ciklit t& dyt€ dhe programeve
t& integruara t& studimeve t& ciklit t€ dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit | nstitucioni ka ne dispozicion raportin e auditit
té t& ardhurave nga tarifat e studentéve n€ funksion t& dhe nje kopje i vihet ne sdispozicion te QKR.
rritjes sé cilésisé sé studimeve né kété cikél studimesh.

N& raportin e auditit paraqiten t€ gjitha detyrimet
financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative, etj

Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.
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Bazur né RVB konstatojmé se per cdo vit

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport g€ pasqyron t& kalendarik hartohen pasqyrat financiare ne
dhéna & hollésishme financiare té kostove pér realizimin e | zbatim te standarteve te kontabilitetit dhe te
programeve té studimeve, si kostot operacionale, kostot ligjit per shogerite tregtare.

fikse té mjediseve dhe t& pajisjeve, et]. . ;
Je Pay1s) 5 Ne pasqgyrat financiare gjenden te detajuara

llogarite aktive dhe te detyrimeve, pasqyrat
analitike te kapitalit, pasqyra e aktiveve dhe
amortizim per periudhen perkatese. Raportet
financiare gjenden né Zyrén e Financés (&
Kolegjit Universitar “Luarasi”.

Sipas RVB gjendja financiare e institucionit
paragitet e gendrushme, me kapitale financiare te
mjaftushme per te garantuar ecurine normale te
programeve te studimit .

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé géndrueshméri
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programeve 1€
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né té ardhmen.

Konkluzionet e vieresimit:

Institucioni kryen veprimtarine financiare ne perputhje me Ligjin “Per shogerite tregtare” dhe aktet nen ligjore
ne fuqi.

KU “Luarasi” dokumenton aktivitetin financiar nepermjet pasqyrave financiare vjetore dhe auditimit te
jashtem te pervitshem te llogarive te tij, nga eksperte kontabel te rregjistruar.

Gjendja financiare e institucionit eshte ne parametra optimale dhe mundeson permiresimin e metejshem te
parametrave per rritje cilesore te mesimdhenies dhe permiresim te sherbimeve per studentet.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit & cil&sisé, ngritja e
Nijésisé sé¢ SBC, funksionimi i saj, vet&vlergsimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cil&sisg,
rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Bazuar né RVB, Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ &shté ngritur me vendimin e Senatit Akademik t&
KU “Luarasi” Nr. 12/4, date 23.12.2016 dhe e ushtron aktivitetin ¢ saj n& baz& t& neneve 14 dhe 15 t& statutit t&
KU “Luarasi”. Sipas statutit t&¢ KU “Luarasi” dhe takimit me kryetarin dhe dy anétaré t& NJBCS, ajo &shté
pérgjegiése pér vlerésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive mésimore, kérkimore-shkencore dhe i
raporton drejtépérdrejté rektorit. Sipas RVB, NIBSC ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me Manualin ¢
Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésis¢ t&¢ miratuar né Senatin Akademik. NJBSC ka hartuar “Planin strategjik t&
sigurimit, rritjes dhe p€rmirésimit t& cilésise” pér njé periudhé& kohore 2016-2020, né t& cilin parashikohen
aktivitetet q¢ do té realizohen nga kjo njési, ményra € evidentimit t& tyre, periudha kohore dhe personi
pérgjegjés. Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé (NJBSC) pérbéhet nga pese anétaré nga té cilét tre jané
pjestaré té stafit akademik me koh& t& ploté, njé ekspert i jashtém dhe njé student. N& takimin me pérfaqésuesit
e NJBSC, GVJ u takua me tre anétarg t€ saj, pérfshiré edhe kryetarin.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

® Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit:

o Saanketime kané béré me studentét — dy anketime né vit
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o Sa studenté jané anketuar — t& gjithé studentét jané ftuar, por pjesémarrja ka qené e ulét
vecanérisht né semestrin e dytg, kur pyetsori &shté pérgatitur on-line.

o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé — Sipas RVB jané pérpunuar t€
gjithé pyetsorét dhe nuk ka dalé ndonjé problem.

o Cilat kané& gené hapat e métejshém — Problemet jané konstatuar, por pér shkak t& afatit t&
shkurtér kohor, pasi &shté nj& program studimi q& &shté akdtivizuar pér héré t€ paré né vitin
akademik 2017-2018 nuk ka qené e mundshme té evidentohen hapat e métejshém pér
zgjidhjen e problemeve.

Gjaté takimit me pérfaqésues t& NJBSC, GVJ u informua se realizohen dy anketine pér cdo semester t& vitit
akademik. Semestrin e dyté t& vitit akademik 2017-2018 &shté béré edhe vlerésimi on-line nga studentét mbi
cilésing e léndés dhe mésimdhénies nga pedagogu. Sipas takimit me NJBSC, meqénése pjesémarrja e
studentéve né anketimin on-line ka qene mé e ulét se né anketimin e paré €shté vendosur q& anketimi i
studentéve né vazhdim t& b&het me pyetésor t& béhet né hard copy.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé e cila ka si funksion kryesor garantimin e cil&sis€, pérmirésimin e
vazhdueshém té saj, né arritjen e objektivave t& p&rcaktuara. Statuti p&rcakton se Senati Akademik &shté organi
pérgjegjés qé garanton sigurimin e brendshém t& cilésisé né institucion n& pérputhje me standadet shtetérore.
Funksioni i NJBSC &shté I pércaktuar né ményré té detajuar ne nenin 74 t& Statutit t& KU “Luarasit™,

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Bazuar né RVB dhe né takimet e realizuar me pérfaqésuesit e késaj zyre, garantimi dhe rritja e vazhdueshme ¢
cilésisé nuk éshté vetém detyré e NJBSC, por e réndsishme éshté t€ krijohet dhe zhvillohet kultura e cilésisé né
cdo njési t& funksionimit akademik dhe administrativ t& KU “Luarasit”. Ngritja e GVB prané Fakulteteve,
pérfshirja né to edhe e studentéve i shérben pikérisht kétij synimi. NJBSC monitoron dhe menaxhon
profesionalisht cilésiné duke bashképunuar me GVB e fakulteteve. Né takimin me NJBCS, u konstatua se
monitorimi dhe menaxhimi i cilésisé shkonte deri né nivel departamenti.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Vetévlerésimet jané vjetore dhe kryhen nga NJSBC. Ato shérbejné pér t& vlerésuar cilésingé e mésimdhénies dhe
pér t& marré masat e nevojshme t€ p&rmirésimit t& saj. GVJ u njoh me rezultatet e vetévlerésimev vitin
akademik 2017-2018.

®  Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Theksoj se, ky program studimi ka vétém njé vit jeté dhe pér shkak té kohés s& shkurtér t& pérpunimit & t&
dhénave, nuk &shté paragitur informacion mbi hapat e métejshém pér pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénis.
Gjithsesi sipas RVB, né t& ardhmen NJBSC népérmjet GVB-ve do té realizojé ndejkjen sistematike té
vazhdimésisé s& programit duke patur né fokus pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né mésimdhénie dhe

Fg
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@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Dokumenti Raporti i Analizés Vjetore (2017-2018) i programit Master Profesional né “Menaxhim Sigurimesh™.
Dokumenti Nr. 7 — Manuali i Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sis€.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vierésuese pér

ecuriné e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né&
vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t&
brendshém té cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlergsimit
dhe rezultatet g& synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose t€ drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve q& ndjekin programet e
studimeve, té t& diplomuarve né kéto programe né
vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme t& studimeve;

b. Sondazhe té vlerésimit t&€ mésimdhénies,
kurrikulgs, t& t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

& Bt

Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet p&r
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vler&simin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale apo n& grup, detyra
kursi pér t& analizuar t& kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

h. Etj.

Ne strukturen e organizimit te KU “Luarasi”
ushtron veprimtarine e saj nje njesi e perhershme,
Njesia e Brendshme e Sigurimit te Cilesise eshte
pjese e stuktures se organizimit te KU” Luarasi” e
ushtron veprimtarine e saj si njesi e perhershme dhe
ka per detyre te vleresoje ecurine e programeve te
studimit nepermjet instrumentave mates dhe
vleresues te cilat jane:

Sondazhet e studenteve qe ndjekin programet
studimore dhe kryen ne mbarim te ciklit te studimit
nepermjet pyetsoreve ne te cilat kerkojne nga
studentet opinionet e tyre per cilesine e
mesimdhenies, cilesine e programeve, teksteve, etj.

Pyetsore per studentet te cilat plotesohen ne fund te
semestrave dhe japin informacion per aftesite
profesionale te pedagogeve cilesine e komunikimit
me auditore, perdorimin e metodave te reja ne
mesimdhenie dhe praktika mesimore.

Intervista me kampione studentesh ose fokusgrupe
per secilin program studimi. Ky kampion zgjidhet
ne menyre rastesore nga anetaret e njesise, me
gellim grumbullimin e nje informacioni sa me
objektiv.

Sondazhe te studenteve te cilet kane perfunduar
pogramin e studimit. Nepermjet ketyre sondazheve
me studentet “alumni” njesia arrin te mbledhe nje
informacionin e nevojshem mbi nivelin e arritur ne
pergatitjen e specialisteve per fushat perkatese te
cilet tashme jane ballafaquar me kerkesat te vendit
te punes

NJBSC, pérpunon té dhénat e grumbulluara, i dhe
stafit akademik rezultatet e vlerésimit i vihen ne
dispozicion ne menyre kofidenciale.

Per kryerjen e vlerésimit NJBSC pérdor metoda t&
térthorta dhe t& drejtpérdrejta:
Té térthorta
e Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhénies,
lendéve/kurrikulés, dhe t& t& mésuarit
Té drejtpérdrejta
e Dégjime né auditor t& cilat realizohen nga
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shefi i departamentit dhe nje anetar i
NJSCB
e Rezultatet e arritura nga studentét bazuar né
provimet e vlerésuara me nota ose pike;
e Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e ndérmjetémé dhe pérfundimtare.
Bazuar ne kete metodologji, Njesia e brendshme e
sigurimit te cilesise ka arritur ne perfundimin se:
Programet studimore te cilat ofrohen nga
institucioni KU “Luarasi” jane te mire orientuara
ndaj kerkesave dhe nevojave te tregut te punes .

Standardi 1.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e

cilésor, pér vlerésimin e brendshém,

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., té hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

Nga shyrtimi i dokumentacionit dhe verifikimi né |

fagen e internetit te KU “Luarasi®”, rezulton se ky i
fundit publikon rezultatet e vleresimit dhe objektivat
ge synon te arrije ne rritien e nivelit te
performances. Gjithashtu behet publik edhe raporti
vjetor ge dergohet ne MARS

Standardi IL7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore

pér vlerésimin e programeve té studimeve té

ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit t€ dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér
vlerésimin e ecurisé sé programeve té studimeve té
ciklit té dyté dhe programeve t& integruara té
studimeve té ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve t€ ciklit t&
dyté dhe programeve té integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté.

KU “Luarasi” ben analizen vjetore per vleresimin e |

studimeve te ciklit te dyte dhe me konkretisht edhe
per programin “Master Profesional” ne “Sigurine
dhe Rendin Publik”

Per permiresimin e programeve te studimit te ciklit
te dyte dhe te programeve te integruara KU “Luarasi
harton politika qe synojne realizimin e ketij
objektivi.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér

sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura té& caktuara pér sigurimin e cilésis€ dhe
standardeve té programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t€ programeve t€ studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit té vet dhe t& studentéve g€ ndjekin
programet e studimeve qé ofrohen, pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji

pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésise. Strategjia,

Per here te pare ne nivel institucional SHLUJ eshte
akredituar me urdherin e Ministrit te Arsimit dhe
Shkences, nr. 71 dt 18.02.2008. Ne vitin 2017 KU
“Luarasi” &shté akredituar nga Agjencia britanike
QAA né bashkepunim me ASCAL. Vlefshmeria e
akreditimit institucional eshte 6 vite akademike.

Institucioni “Luarasi” per realizimin e objektivit per
pergatitien e studenteve me cilesi te larte ne te tre
hallkat e sistemit universitar, perdor instrumentat e
kerkuara per sigurimin e cilesise.

Ky funksion primar realizohet i pergendruar
kryesisht nga nje strukture e mireorganizuar dhe
operative sic eshte NJBSC e cila ne punen e saj
perdor metoda per kontrollin e cilesise dhe
mbikqyrjen e saj.

Njesia e cilesise se bashku me njesite e tjera te
institucionit ushtron kontroll te vazhdueshem per
cilesine ¢ mesimdhenies ne te gjithe komponentet e
veprimtarise mesimore e shkencore.

Kjo njesi ben vleresimin e programeve studimore
duke u pergendruar kryesisht ne Syllabuset, me
synimnin qe ato te mos interferojne me disiplina te
tjera, por te ralizojne lidhje nderdisiplinore. Ne
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politika dhe procedurat jané publikuar. lidhje me perputhshmerine e literatures me
programin, shikohet nese ka nivel shkencor te
kohes, pershtatet me nivelin e dijeve dhe aftesive te
studenteve. Ne rastet kur studentet kane stade te
avancuara, kerkohet pasurimi i literatures me tituj te
rinj me qellim ge te rriten aftesite dhe niveli i
shkencor i dijeve te studenteve.

Per rritjen e cilesise se formimit te studenteve, KU
“Luarasi” ka lidhur marreveshje bashkepunimi me
nje numur institucionesh publike e private per
zhvillimin e praktikave mesimore vecanerisht per
aftesimin profesional te tyre.

Senati i institucionit, mer ne analize praktika te
testimit te cilesise se programeve te studimit te
disiplinave te ndryshme, te veprimtarive me
karakter mesimor-shkencor.

Ne nivel departamenti diskutohen problematika qe
kane te bejne me permiresimin e vazhdueshem te
programeve tyre, me metodat dhe teknikat me te
reja ne fushen e mesimdhenies.

Njesia e Brendshme e Sigurimit te Cilesise te
KU”Luarasi™ ka hartuar dhe miratuar nje strategjie
te posacme per permiresimin e cilesise.

Konkluzionet e vlerésimit:

Ku “Luarasi” realizon sigurimin dhe mbikqyrjen e cilesise ne perputhje me standartet e kerkuara nga, duke
perdorur ne menyre te vazhdueshme instrumenta te matjes dhe te vleresimit si intervista, anketime, analiza te
produkteve te veprimtarise se tyre si teza shkencore e punime shkencore.

Njesise se Brendshme te Sigurimit te Cilesise ka krijuar mekanizmat e nevojshém institucionalé pér t&
garantuar cilésing. Konstatuam se kjo njesi eshte funksionale dhe mireingranuar ne kontrollin e mbikqgyrjen e
cilesise dhe kontribuon duke dhene sugjerime dhe rekomandime per Senatin Akademik.

Kjo njesi ben vleresimin e programeve studimore duke u pergendruar kryesisht ne Syllabuset, me synimnin
qe ato te mos interferojne me disiplina te tjera, por te ralizojne lidhje nderdisiplinore.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, p&rmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e ti]
(I&ndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né vargsi t& formave t&
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave €
mésimdhénies), literatura dhe materiale t€ tjera mbéshtetése e ndihmése, et

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e programit t& studimit

Bazuar né dokumentacioni e paragitur nga institucioni, programi i studimit Master Profesional né “Siguria dhe
Rendi Publik” n& Kolegjin Universitar “Luarasi” &shté licensuar me urdhrin Nr. 511, daté 16.10.2017. Qé&llimi
dhe objektivat e programit jané ofruar n& ményré€ t& garté. Ky program studimi ka si géllim kryesor pajisjen e
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studentéve me njohuri t& thelluara né fushén e sigurisé dhe rendit publik, studimin e kombinuar t& metodave
dhe formave bashkékohore t& policimit e inteligjencés kriminale si dhe zbatim e tyre né sektoré t& réndésishém
t€ nj& shtet demokratik dhe jo vetém pér t'i shérbyer dhe pér t& pérmbushur nevojat e tregut té punés né
ményrén mé t& miré t&€ mundshme.

Programi studimit MP né& “Siguria dhe Rendi Publik” i ofron studentit njohuri t& thelluara, e plotésuese mbi
njohurité e fituara n& ciklin paraprirés t& studimit, “Bachelor”, né fushén e s¢ drejtés penale, apo edhe t&
njohurive t& fituara nga programe studimi t& fushave t& ekonomisg, shkencave ekzakte, atyre t& aplikuara, etj.,
dhe rritje t& nivelit akademik, profesional, bazuar mbi kérkimin shkencor. Ky program studimi alternon pjesén
teorike t€ thelluar me até€ praktike. Programi pérfshin 1éndé t& formimit bazé dhe 1éndé té formimit specializues
qé lidhen drejtépérdrejt me veprimtariné praktike.

Aftésité e fituara né kété program studimi i pérgatisin studentét pér té vazhduar mé tej punén né institucionet
publike dhe ato private. Ata mund t& punésohen si drejtues, specialisté apo késhilltaré né sektorin publik dhe
privat.

Organizimi i programit &shté kryer konform rregullave dhe procedurave ligjore ne fugi si persa i takon
organizimit te programit ne vite akademike, semestra, dhe kredite ashtu edhe persa i takon ngarkeses perkatese
per cdo komponent. Programi i studimit &shté organizuar né bazé t€ krediteve ECTS sipas procesit t& Bolonjés,
pér njé total prej 60 ECTS, i cili realizohet né njé& vit akademike ose 30 javé mésimi né& auditor, ose 15 javé pér
¢do semestér.

Objektivat dhe qéllimet Programit Master Profesional né “Siguria dhe Rendi Publik” 60 kredite jang,
student té fitoj:

» kompetenca e njohuri t& thelluara mbi organizimin, misionin dhe detyrat institucionale t& strukturave t&
sektorit t& sigurisé, sistemin normativ bazé qé& rregullon veprimtariné e tyre;

> aftési t€ plota menaxhuese ¢ drejtuese pér metodologjité parandaluese né& zgjidhjen ¢ konflikteve dhe
masat e veprimet ligjore e procedurale né rast ngjarjesh e situatash t& vecanta pér siguriné dhe rendin;

» njohuri t& thelluara dhe aftési menaxhuese e drejtuese pér shérbimet ekzekutive si t& Policisé sé& Shtetit,
shérbimeve t& emergjencés, policive bashkiake, sistemit penitenciar, hetimit Page 54 tatimor e doganor
et

» dije té thella profesionale pér ushtrimin me kompetencé t& detyrave dhe atributeve té policisé gjyqésore
né fushén e hetimit té krimeve dhe njohuri t€ plota teorike e praktike pér mjetet e metodat shkencore
dhe teknikat speciale investigative t& autorizuara nga ligji procedural penal;

» njohjen e parimeve dhe taktikave t&é operimit t& shérbimeve informative dhe ményrat e marrjes e t&
trajtimit t€ informacionit kriminal, etj.;

» njohjen e metodave e t& teknikave bashkékohore né luftén kundér krimit t& organizuar, trafigeve
kriminale, té terrorizmit, etj.

M Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)

Programi i studimit Master Profesional né “Siguria dhe Rendi Publik™ &shté nj& program studimi me kohé té
ploté i cili realizohet me 60 ECTS né pérputhje me planin mésimor. Programi i studimit ka kohé&zgjatjen njé vit
akademik, 2 semestra dhe 15 javé mésimore pér cdo semestér n& auditor, Provimet e I&ndéve zhvillohen né
fund t& cdo semestri.

» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor;
» | semestér ka 15 javé mésimore né auditor;

.

» 1 ETCS = 25 oré mésimore puné t€ studentit;
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» 1 oré mésimore ka 50 minuta;
» Programi zhvillohet nga e héna né té premte;

» Studenti cdo dité zhvillon jo mé& shumé se 5 oré mésimi.

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t&é mésimdhénies pér ¢do
léndé

Programi i studimit &shté aktivizuar n€ vitin akademik 2017-2018. N& pérfundim t& kétij programi studimi do t&

pajisen me diplomé& Master Profesional né “Siguria dhe Rendi Publik”.

Cdo 1éndé ka njé sasi orésh qé ndahen né oré auditor dhe oré puné e pavarur qé né total pér té gjitha léndét jané
1500 oré, Pér vitin akademik 2017-2018 jané realizuar 360 oré leksione, 235 oré seminare né& auditor, 30 oré
praktika profesionale né& auditor, 100 oré né& auditor provimi pérfundimtar (tema e diplomés), pra 595 oré né
auditor dhe 905 or& puné e pavarur nga studenti.

Né planinin mé&simor modulet jang vlerésuar me 4 dhe 5 ECTS.

M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Seminaret 5 or& né auditor dhe 20 oré puné e pavarur e studentit
* Pér Praktikén Profesionale 8 oré né institucion dhe 17 oré puné e pavarur e studentit
* Prova Finale 5 oré né auditor dhe 25 oré puné e pavarur e studentit

Modulet né planin mésimor jané paraqitur edhe sipas veprimtarisé formuse (A-F) (Tabela né€ Aneks)
*  Veprimtari né disiplina t& formimit t& pérgjithshém  (A) 6 ECTS
*  Veprimtari né disiplina t& formimit karakterizues (B) 30 ECTS

¢ Veprimtari né disiplina t& formimit t& ngjashme (C) 6ECTS
¢ Veprimtari né disiplina me zgjedhje (D) 6 ECTS
* Njohuri t& tjera formuese si plotésime né gjuhé (E) 6 ECTS
* Teza e diplomés (F) 6 ECTS

@ Ndryshimet né planin mesimor, krahasuar me programin mésimor t€ licensuar

Nuk ka ndyshime né planin mésimor pasi ka vétém njé vit qé éshté implementuar si program studimi

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademikpérkatés

Bazur né plani mésimor i lidhur me personelin akademik si edhe né CV e stafit akademik né két¢ program
krahas arsimimit, vér&jmé se léndét q& ata mbulojné jané né péruthje me fushen e tyre t& ekspertizés. Stafi
akademik i anfazhuar né programin e studimit MP né “Siguria dhe Rendi Publik™ ka kualifikime brenda dhe
jashté vendit, gjithashtu mbartin edhe eksperiencé cilésore né detyrat q& kan€ kryer mé paré ose vazhdojné.
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M Vlerésimi pér Syllabus-et, dhe elementét e tyre pér cdo léndé

Syllabuset jang hartuar pér ¢do 1éndé dhe pérmbajné kéto elementé bazé:
*  Emértimi i léndés /modulit
+  Viti/semestri kur zhvillohet |&nda
*  Titullari dhe emri i pedagogut q& do té& zhvillojé léndén
*  Vendi g€ z& lénda né formimin térésor t& studentit
*  Temat g€ do té trajtojé lénda né& formimin teorikdhe praktik
*  Ngarkesa né or€ né auditor dhe jashté auditorit.
*  Forma e vlerésimit t& studentit
+  Detyrimet e studentit pér [&ndén
+  Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése.

Bazuar né RVB dhe informacioni i paragitur nga Institucioni, pérmban né pérgjithési té gjitha informacionet e
kérkuara né pikat e mé&sipérme, duke respektuar emértimet e 1éndéve dhe tematikave té trajtuara.

M  Analizé e cilésisé sé Syllabuseve

NE térési, silabuset jané t& standardizuara dhe ofrojné njé panoramé té gart@ t& llojit t& léndéve, tipologjisé gé u
pérkasin, kreditet, informacion pér t&é kontaktuar pedagogun, njé pérmbledhje t& shkurtér t& I&ndés, t& vlefshme
pér t& kuptuar né terma té pérgjithsh&m njohurité qé fitohen gjaté nj& semestri, konceptet themelore celés, si dhe
temat.

Silabuset paragesin si domosdoshmériné pér t’ju pérgjigjur kérkesava té céshtjeve t& sigurisé né periudhén
aktuale e né perspektivé po ashtu ato kané referencé institucione mjaft prestigjioze né peréndim. Silabuset vijné
me pretendimin pér t& mundé&suar angazhimin né& praktik t& kandidatéve n# strukturat respektive vendase por
edhe me njohuri t& nevojshme né bashképunimin me partnerét e huaj.

Sillabuset jané té ndara pér dy grupe kresore lendesh: pér léndét e kategorizuara né grupin e
“Formimit t& Pérgjithshém”, si dhe pér léndét dhe modulet e kategorizuara né grupin e “Formimit
Karakterizues”. Grupi i léndéve dhe modulet e kategorizuara né kategorite *A™, “C”, “D” dhe “E” qé
i pérkasin Formimit té Pérgjithshém, si grupi i disiplinave mésimore q&€ i japin karakter t&
pérgjithshém Programit té Studimeve, né planin mésimor-akademik pérb&hen nga rreth 7 1éndé (1&
cilat zéné rreth 46.6%) dhe kané 28 kredite ECTS ose 43.3% té numrit total té krediteve.

Léndét e Formimit Karakterizues ose profesional, pra ato té kategorizuara né grupin “B”™, si grupi i
disiplinave mé&simore q& i japin karakter té pérve¢€ém krejt programit t&€ studimeve, né planin
mésimor-akademik pérbéhen nga 8 léndé apo veprimtari dhe zéné rreth 53.3 % t& numrit té
pérgjithshém dhe kané 34 kredite ECTS ose 56.6%.

Né sillabusin e cdo lende jané té pasqyruar té dhénat lidhur me pérmbajtjen e 1&ndés, ngarkesén
mésimore té saj (leksione, seminare, pune praktike, etj.), organizimin e veprimtarive formuese dhe
kérkesat pér pérgatitjen e léndés (frekuentim, punim relacionesh, esesh detyrash apo projektesh,
pérgatitje provimesh, praktika profesionale, pérgatitje e temés sé diplomés, etj), dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale té pritshme, literaturén e ké&shillueshme, si dhe ményrén e vlerésimit té
studentéve

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve
Standardi L.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.
Kriteri 1 Instituc Institucioni “Luarasi” ofron programe te akredituara ne:
ioni ofron programe t& akredituara té studimeve, té “Bachelor ne Drejtesi” akredituar me Urdher nr.271 dt

organizuara né module dhe té vlerésuara né kredite, 29.06.2012 si “Bachelor” ne Drejtesi dhe “Master

sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Profesional” ne “Specialist Jurist” ne Administraten
Publike” te Shkolles se Larte Unversitare Jopublike
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Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student q& ndjek njé program
studimi me kohé té ploté éshté 60 kredite;

“Luarasi”, ne perfundim te se cilit studenti fiton 60 ETSC.

Struktura e vitit akademik e KU “Luarasi” i garanton ge
studenti me kohe te plote, ne perfundim te vitit akademik
te siguroje 60 kredite.

Persa me siper, institucioni per te plotesuar nevojat e
tregut per profile te reja, duke mundesuar nje pergatitje
me nivel te larte te studimeve “Master Profesional ne
“Siguria dhe Rendi Publik™, eshte ne vijim te realizimit te
objektivave te ketij specialisteve ne sektorin e rendit
publik.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t¢ institucionit.

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve t& ciklit t& dyté “Master i
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master
Profesional” i pajisin studentét q& zotérojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike
dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo
trajnim té miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional”
synojné& t& zgjerojng njohurité ¢ fituara né ciklin e paré té
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve t& ciklit t&
dyté (n& mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitektur€) i pajisin studentét me njohuri té thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit té tyre
si dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit
t& njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit n& fuqi;

Kriteri 5 Programet ¢ studimeve t& kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca té pérgjithshme dhe profesionale
qé synchen € arrihen apo té zgjerohen gjaté zhvillimit t&
j:

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura”dhe programet e integruara
t€ studimeve té ciklit t& dyt& krijojné baza & géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit té treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional”
kané objektiva té qarté profesionalé, té justifikueshém, (&
arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e tregut té punés,

Programi i Studimit “Master Profesional” ne “Siguria dhe
Rendi Publik” permban njohuri shkencore teorike dhe
praktike, dhe synon te zhvilloje tek studentet aftesi e
shprehi praktike ne specilitetet perkatese, te rendit dhe te
sigurise publike.

Programi eshte nje lidhje e ngushte me njohurite
shkencore te lendeve ge permban programi Bachelor, dhe
synon ne thellimin e metejshem te njohurive dhe
vecanerisht te aftesive praktike, per te realizuar nje
perqasje sa me optimale te studenteve me specifikat e
specialiteteve te sigurise dhe te rendit publik.

Konstatuam se te gjithe studentet ge frekuentuan masterin
per vitin 2017-2018 vinin nga sektoret e sigurise dhe te
rendit dhe gjate takimit pohuan se ky program u kishte
mundesuar pajisjen me njohuri te nje standart me te larte
dhe aftesi me te mira praktike ne ushtrimin e profesionit
ku punojne.

Programi “Master Profesional” ne “Siguria dhe Rendi
Publik™ ka arritur tu prezantoje studenteve standartet e
sigurisé qé pércaktohen né arenén ndérkombétare si dhe
teknikat dhe teknologjité mé té fundit q& aplikohen.

Programi permban lende te profilit te ngushte te sigurise |
dhe te rendit qe kane rritur aftesine profesionale te
pervehtesueve te ketyre programeve .

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pé&rmbajtja dhe renditja e objektivave té
programeve té studimeve synojné arritjen e géllimeve
té tyre n€ pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit té studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhduesh&m t& njohurive me

Konstatuam se objektivat e percaktuara ne dokumentatat
e licensimit si program i ciklit te dyte jane arritur
vecanerisht ne strukturimin e tij si nje program e
specializuar profesional.

Vleresimi i studenteve eshte bere me metoda te |
kombinuara ne vartesi te specifikave te lendes duke |
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ané té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés té studimeve,

perdorur: Verifikim te dijeve ne menyre permanente
vleresime ne seminare, detyra kursi, prezantime, pune
kerkimore shkencore (paper research) etj.

Verifikim permbylles i dijeve dhe shprehive te fituara me
Provim me goje, Provim me shkrim, Kazus, Teme
dipllome

Perdorimi nje larmi metodash ka ndikuar per nje
vleresim gjithpefshires per nje pergatitje teorike dhe
praktike me te mire te studenteve duke u mundesuar nje
pershtatje me te shpejte ne specialitetet e reja ne sektoret
e rendit dhe sigurise kombetare. '

Standardi L5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbé&shteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajné (&€ dhéna té pérgjithshme, objektivat
kryesorg, plani mé&simor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit té krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat qé& jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

Pervoja disavjecare dhe praktikat me te mira te disa

vendeve europiane kane sherbyer si mbeshtetje per
programet studimore dhe ka kombinuar ne strukture dhe |
permbajtje edhe arritjet me pozitive te vendit tone ne |
fushen e sigurise dhe te mbrojtjes.

Aplikimi i programit studimor eshte bere pasi eshte |
konsultuar me grupe specialistesh standartet me te
perparuara te BE dhe te disa vendeve anetare si Franca
Italia, Gjermania etj.

KU*Luarasi” ofron programe studimore te cilat
sintetizojne  standarte  nderkombetarisht  duke i
harmonizuar ato me specifikat e vendit tone, traditen dhe
pervojen me te mire ne keto fusha. .
Ne procesin e hartimit te dokumetacionit te “Masterit
Profesional” eshte mbajtur parasysh qe ai te perkoje me
standartet e kerkuara nga BE, duke bere harmonizimin e
legjislaslacionit tone ne fushen e drejtesise e te arsimit te
larte me ate europian.

Ne kushtet e bashkepunimit me vendet partnere si dhe me
ato te rajonit, programi ka synuar perqasjen e niveli te
pergatitjes teoriko praktike te specialisteve ne fushen e
sigurise dhe te rendit publik.

Konstatojme se programi eshte hartuar ne me objektivat e
percaktuara ne legjislacionin e perputhje BE per arsimin e
larte dhe profesionet e rregulluara.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté dhe
programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té

Programi Master Profesional ne Siguria dhe Rendi

Publik” ka objektiv aftesimin profesional te studenteve ne |

kerkimin shkencor i cili realizohet ne leksione dhe
seminare nga pedagoget me shkalle te larte kualifikimi.

Per cdo lende te ketij programi eshte parashikuar
prezantimi nga studentet i punimeve, dhe temave me
karakter shkencor te cilat udhehigen me metodologjine e
kerkimit shkencor ne drejtimin e pedagogeve.

Programi i ketij masteri eshte hartuar ne perputhje me

strategjine e zhvillimit perspektiv te institucionit dhe i ka
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studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit té studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e qéllimeve té tij.

te gjitha parametrat per te qene i aksesushem per
specialistet e sektoreve te sigurise dhe te rendit.

Konstatuam se personeli akademik eshte i angazhuar ne
veprimtarine shkencore si ne hartimin e teksteve
mesimore, monografive shkencore, pjesemarjen ne
konferenca e simpoziume, perfshirjen ne sisteme te
avancuara te kualifikimt shkencor, marrjen e titujve dhe
gradave shkencore etj.

Veprimtaria kerkimore shkencore ne kete institucion
zhvillohet sipas statutit dhe rregullores dhe tematika e
kerkimit shkencor perkon me fushen ge mbulon
departamenti.

Rezultatet e humultimit i paraqiten Keshillit Shkencor apo
dhe Senatit.

l

Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Profesional”

punés.

ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té

Kriteri 1 Programet e studimeve & ciklit t& dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté&
“Master Profesional™ synojné t& plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés t& ekonomisé vendase apo té huaj.

Ne procesin tone te punes per vleresimin dhe akreditimin
e ketij programi studiuam materialin e pergatitur nga
intitucioni per vleresimin dhe nevojat tregut dhe
evidentojme se programi i studimit “Master Profesional”
ne “Sigurine dhe Rendin Publik” &shté bashkekohor dhe i
pergjigjet kerkesave te tregut te punes.

Standardi 1.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t€ punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike té& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut t€ punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mund@sité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar:

b. kérkesat e punédhénésve;

¢. njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritsh&m
t€ studentéve q& mund té regjistrohen né kétg
program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Sic cituam edhe me siper programi ka marre parasysh
nevojat e tregut te punes per specialiste te fushave te
rendit dhe sigurise, pergatitja e te cileve eshte bere mbi
bazen e studimit dhe te aplikimit te standarteve europiane

Para licensimit te programit, KU “Luarasi” ka hartuar nje
studim analize per nevojat e tregut vendas i cili eshte
miratuar nga organet vendimmarese te ketij institucioni.
Studimi eshte kryer me synimin per te testuar mundesite
€ punesimit te studenteve ne tregun vendas, kerkesat e
punedhenesve, nje parashikim te perafert te numurit te te
regjistruarve etj.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombé&tare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Programi studimor i “Masterit Profesional” ne “Siguria
dhe Rendi Publik™ eshte ne perputhje me Standartet e
Cilesise te njohura nga Ministria e Arsmit dhe respekton
traditat me te mira te vendit tone ne fushen e drejtesise .

Standardi 1.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave™ realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén qé& duhet pérgatitur

*Nuk aplikohet pér kété program studimi
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né pérfundim t& kétyre programeve té studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

.

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane
ECTS. Kohézgjatja normale e tyre &shté 1-1.5 (njé
deri né njé vit e gjysmé) vite akademike.

Ky program realizohet me 60 kredite europiane ECTS per
I vit akademike. Kreditet jane shperndare ne 12 lende dhe
praktika mesimore qe zhvillohen rregullisht  ne
institucione shteterore dhe privat me cilat cilat KU
“Luarasi” ka nenshkruar disa marreveshje bashkepunimi.
Provimi i diplomimit ose mbrojtja e tezes se diplomes ne
mbarim te ciklit te programit kuotohet me 5 kredite.

Kriteri 3 Programet ¢ integruara t& studimeve t&
ciklit t¢ dyt& pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekésisé).
Kohé&zgjatja normale e programeve t& integruara té
studimeve &shté jo mé pak se 5 vite akademike (6
vite pér studimet né fushén e mjekdsisg).

*Nuk aplikohet pér kété program studimi

Standardi I1.6
studimeve.

- Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me programet e

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i
konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet n& forma t& ndryshme
té shkruara dhe elektronike.

Informacionet te detajuara per programet e studimeve.
modulet e syllabuset lendore jane lehtesisht te
aksesueshme per studentet- kandidate, te cilet mund te
paragesin kerkese ne sekretarine mesimore ose per te
marre informacion te plote per planin mesimorsi dhe per
stafin akademik.

Keto informacione gjenden te detajuara ne fagen zyrtare te
geb. te KU"Luarasi”. Informacioni i njejte ofrohet edhe ne
formatin e shkruar dhe elektronik te sekretarise mesimore |

Standardi I1.8 — Programet e studimeve té ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té

dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani I diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda afatit
té parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve
“Master | Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite
pér projektin kérkimor dhe tezén.

“Master Profesional” né& “Siguria dhe Rendi Publik” i
organizuar ne 2 semestra. T& gjitha léndét né kéte program
studimi jané semestrale dhe kané kreditet pérkatése. Gijaté
programit t& studimit studenti i nénshtrohet njé praktike
mésimore ku ai v& né zbatim t& gjitha njohurit e marra né
két€ program. N& pérfundim t& programit, studenti pérveg
testimeve t& njohurive né 1éndét pérkatése zhvillon dhe njé
puné kérkimoré (temé& diplome) nén udhéheqjen e
pedagogut me titull dhe grade shkencore.Provimi /punimi
i dipomes eshte kuotuar me 5 kredite.

Konkluzionet e vleresimit;

Programet e studimit ge ofron KU”Luarasi” jane te licensuara dhe te akredituara dhe jane ne perputhje me
qgellimin dhe misionin kryesor diplomimin dhe kualifikimin e studenteve me njohuri, shprehi shkencore dhe
praktike ne fushat e drejtesise , ekonomise dhe informatikes dhe inovacionit.

Programi i studimit “Master Profesional” ne “Sigurine dhe Rendin Publik” eshte bashkekohor dhe hartuar ne
perputhje me kérkesat e tregut te punés, legjislacioni dhe direktivat ¢ BE. Ai i pergjigjet nevojave te tregut te
punes per specialiste me kualifikim adekuat ne specialitetet respektive, te rendit dhe sigurise publike.

Programi i studimi &shté i miré strukturuar duke ndérthur aspektin teorik me até praktiké.

Sulabuset e léndeve jané te plota dhe pérmbjané t& gjithé informacionin e nevojshem. Literatur e perdorur né to
&shté bashkékohore,
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8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét
¢ aktivitetit t& njésisé etj.

Nga vézhgimi vérehet se mésimédhénia né programin e studimit “Master Profesional® né “Siguria dhe
Rendi Publik™ realizohet népérmijet: leksioneve, projekteve dhe detyrave, praktikave, seminareve, dhe
punimeve t& tjera t& ngjashme t€ parashikuara né programin mésimor. Programi i studimit realizohet me 60
kredite (ECTS) pér 1 vit akademik. Kéto kredite jané t& shpérndara n€ 12 léndé/disiplina si dhe né praktikén
mésimore qé zhvillohet né institucionet shteterore dhe private dhe n& institucione me t& cilat KU “Luarasi”
ka marréveshje bashképunimi si dhe né provimin perfundimitar (Tema e diplomés) e cila mbrohet né
pérfundim té ciklit t& studimeve ka 5 kredite.

Né takimet e realizuar ne IAL na u be me dije se kontrollj i njohurive t€ studentéve realizohet népérmjet
provimeve t€ cilat organizohen né formén e pércaktuar né syllabusin e léndés. Provimet organizohen dhe
kryhen nga komisionet e pércaktuara me vendim t& dekanit t& fakultetit né sezonet e pércaktuara né
kalendarin akademik. Student kishte t& drejté t& kontenstonte rezultatet e provimit, kjo proceduré ishté e
pércaktuar né rregulloren e institucionit,

Lidhur me provimet e ndérmjetme dhe format e verifikimit t& dijeve, t& parashikuara né syllabuset e
programit, vlerésimi behet sipas njé sistemi t& pércaktuar nga pedagogu pérkatés (piké, nota) q& i béhen
paraprakisht t& njohura studentit.

Vler&simi i brendshém i mésimédhénies ka dy komponente: vlerésimin e programit dhe vlerésimin e
pedagogut Vlerésimi menaxhohet nga Njésia e Sigurimit t¢ Bréndshém té Cildsisé t&¢ KU “Luarasi”,
népérmjet anketimeve, sondazheve, intervistave, etj., dhe né pérfundim bghet njé analizé sasiore dhe
cilésore e rezultateve, me qéllim evidentimin e problematikave dhe té fushave qé kérkojné pérmirésim &
métejshém. Njé vlerésim i tillé &shté kryer dhe pér programin e studimit “Master Profesional” né “Siguria
dhe Rendi Publik”

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet:

Format e organizimit t€ mésimdhénies jané leksionet, seminaret, detyrat e kursit dhe punime t& parashikuara né
programin mésimor, sipas rregullores s& kétij programi studimi.
Sipas t€ dhénave t& planit mésimor, syllabuseve dhe takimit me stafin dhe studentét, mésimdhénia realizohet

kryesisht me leksione.
o Seminaret zhvillohen rregullisht dhe né pérputhje me planin mésimor.

0 Ushtrimet jané pjesé e rregullt e detyrave & kursit.
o Laboratori &htg i aplikueshém pér kété program studimi.
o Praktiké léndore: Nuk ka

o Praktikat profesionale: Institucioni ka marréveshje bashképunimi pér kryerjen ¢ praktikave
profesionale té pérshtatshme dhe né funksion té programit té studimit

i Format e kontrollit t& njohurive
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Kontrolli i dijeve t& studentéve béhej né bazé té pjes€marrjes dhe angazhimit t& tyre né seminare, realizimin e
projekteve/detyrave t& kursit, testimeve gjaté vitit dhe provimit pérfundimtar. Format e kontrolli i njohurive t&
studentéve jané te pércaktuara né syllabusin e 1&ndés.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé et

Nga takimet e realizura dhe bazuar né RVB, rezulton se nuk ka aktivizim & studentéve né kérkimet shkencore
dhe projektet e implementuara nga departamenti duke patur né konsideraté edhe kohén e shkurtér t& aktivizimit
t& programit,

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit & studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet qé& lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi
me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Pranimi dhe regjistrimi i aplikantéve n& Programin e Studimit t& Ciklit t& Dyté “Master Profesional” né
“Siguria dhe Rendi Publik”, prané KU “Luarasi”, realizohet né pérputhje me Ligjit nr, 80/2015, Udhézimin Nr.
18, daté 17.08.2017 t& MASR dhe Rregulloren e KU “Luarasi”, si edhe Rregulloren e Programit té Studimit t&
Ciklit t& Dyté “Master Profesional” n& “Siguria dhe Rendi Publik”,

Pérgjith&sisht, nota mesatare e studentéve né hyrje éshté mbi 8 dhe n& pérfundim té njé viti tentohet t& ruhet kjo
mesatare, ndérkoh& q& nga viti n€ vit mesatarja né dalje ka tendenca né rritje. Referuar shifrave mé shumé se
50% e studentéve kan& mbaruar studimet né& kété program studimi brenda afateve normale t& pércaktuara pér
kété cikél studimesh (2 semestra). Kalueshméria e studentéve gjaté vitit akademik 2017-2018 é&shté 100% deri
né diplomim.

Nga takimet me studentét u vu re se ata ishin t& miré-informuar mbi koh&-zgjatjen e studimeve, praktikat
profesionale g€ mund t& bénin, procedurat e diplomimit e k&shtu me rradhé.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

| Procedurat e pranimit té studentéve

N& két€ program studimi pranohen pér t'u regjistruar shtetas shqiptaré dhe t& huaj, q& zotérojné :

a. dokument zyrtar mbarimin e shkoll&s s¢ mesme

b. njé diplomé t€ studimeve t& ciklit t& paré, “Bachelor” s& bashku me gertifikatén e notave dhe suplementin e
diplomés, ose zotérojné njé diplomé tjetér studimi t& fituar jashté vendit, t& vlerésuar ekuivalente me to nga
MAS, si dhe ata persona g€ zotérojné njé diplomé qé vérteton pérfundimin e studimeve té ciklit t& dyté ose t&
ciklit t& treté né fushat e sip&rméndura.

c.déshmi t&€ gjuh&s angleze ose japin provimin e gjuh&s angleze né pérfundim té studimeve, Niveli BI, mbi
bazén e njé testimi t& njohur ndérkombétar, sipas pércaktimit t& Udh&zimit Nr. 52, daté 03.12.2015, t& Ministrit
té Arsimit dhe Sportit.

d. Tarifa e shkollimit.
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e. Plotésojné kriteret e tjera t€ parashikuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Pér shtetasit e huaj kérkohet edhe:
a) Kopje e noterizuar e lejes s¢ géndrimit brenda 3 muajve nga data e aplikimit;
b) Déshmia e njohjes s€ gjuhés shqipe e l&shuar nga Fakulteti i Histori — Filologjis& né Universitetin e Tiranés.

M  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Konstatohet se nota mesatare e studentéve pér programin master professional n& hyrje &shté brenda kritereve.
Referuar shifrave, mé& shumé se 50% e studentéve kan& mbaruar studimet né kété program studimi brenda
afateve normale té pércaktuara pér kété cikél studimesh (2 semestra). Kalueshméria e studentéve gjaté vitit
akademik 2017-2018 éshté 100% deri né diplomim. Grupi I KVIJ konstaton se Kolegji prezanton statistika dhe
i raporton rregullisht né€ MASR sipas udhézimeve. (Evidenca Nr. 27 — Raporti Vjetor 2017-2018)

M Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré). Nota Mesatare (Tabela ne Aneks)

Nota mesatare e student&ve né hyrje éshté 7.7. dhe n& pérfundim té njé viti tentohet t& ruhet kjo mesatare,
ndérkohé qé nga viti né vit mesatarja né dalje ka tendenca né rritje duke arritur né 8.93. Referuar shifrave mé
shumé se 50% ose 9 nga 16 studenté kan& mbaruar studimet né& k&té program studimi brenda afateve normale t&
pércaktuara pér kété cikél studimesh (2 semestra). Kalueshméria e studentéve gjaté vitit akademik 2017-2018
&shté 100% deri né diplomim.

M  Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare.

Studentét e diplomuar né fund t& vitit (programi ka filluar n& vitin 2017) jané 9 nga 16 studenté dhe nota
mesatare vlerésohet né€ 8.92.

M Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend.

Konstatohet se né KU “Luarasi” pranohen pér t& ndjekur studimet universitare, edhe studentét q& vértetojné me
dokumente zyrtare, konform legjislacionit né fuqi, transferimin nga njé institucion tjetér i arsimit t& lart€ publik
ose privat. Pér studentét q& déshirojné t& transferojné studimet e tyre prang€ KU “Luarasi”, institucioni ka
ndértuar strukturén e pranimit dhe shqyrtimit t8 dokumentacionit pérmes Komisionit t& Ekuivalentimit t&
programeve mésimore. Ky proces i lejon studentét t&¢ mbartin 1éndét e packuivalentuara pér t'i shlyer ato né
vijimési t& studimeve té tyre.

M Té dhéna pér punésimin e studentéve
Numri total i t& punésuarve né pérputhje me diplomén &shté 9 studenté ndérsa numri total i t&€ punésuarve jo
pérputhje me diplomén &shté 7 studentg

& Numri total té diplomuarve

Numri total i t& punésuarve né pérputhje me diplomén &shté 9 studenté.

4} Numri total i té punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Numri total i t& pun&suarve né pérputhje me diplomén éshté 9

M  Numri total i té punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)
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Numri total i t€ puné&suarve né pérputhje jo pérputhje me diplomén &shté 7 studenté

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

[ Standardi/Kriteret

Standardi IV.1 - Studentét kan@ té drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Studentét gé€ ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional”
zotérojné s& paku diplomén universitare “Bachelor”
dhe kané grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e

Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret ¢ pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve & studimit
japin deri n& diplomim edhe provimin e gjuhés

angleze mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

I‘l'!

Pér programet e studimeve “Master Profesional
niveli i gjuh&s angleze &sht& B2, ndérsa pér programet
e studimeve “Master i Shkencave™ dhe programet e

integruara té studimeve té ciklit t& dyté niveli i gjuh&s
angleze éshté C1, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat
e pranimit dhe ndikimin e tyre né& pérparimin e
métejshém té studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t& mundshme pér ndryshimin e
kritereve té pranimit.

Té gjithé studentét e regjistruar né kété program
Masteri zotérojné minimalisht diplomén Bachelor
dhe kané siguruar t&€ paktén 180 ECTS

Pranimi dhe regjistrimi i1 kandidateve per kete
program studimi behet ne perputhje me udhezimet e
MASR, rregullonen e IAL dhe ate te programit te
studimit.

Pranimi i studenteve ne “Master Profesional”, behet
edhe nepermjet aplikimit te kritereve te vecanta te
percaktuara ne Rregulloren e Programit Master
Profesional per pjesen e kushteve specifike te
pranimit te studenteve. Ne perfundim te ketij cikli,
sic parashihet ne Rregulloret, studentet nuk
diplomohen ne rast se nuk kane paraqitur
dokumentin e mbrojtjes se gjuhes angleze sipas
kriterit ligjor. Per programet Master Profesional
niveli i gjuhes angleze eshte Bl

Studentet ge kane ndjekur kete program studimi sic
konstatuam nga shqyrtimi i dokumentacionit ne
sekretarine mesimore dhe pranuar konform ligjit
dhe te rregulloreve ne fugi dhe ata qe nuk kane
mbrojtur gjuhen e huaj nuk jane diplomuar.

Institucioni vlereson ne menyre periodike ecurine e
studenteve, duke propozuar edhe permiresimin e
kritereve te pranimit. Kjo detyre realizohet kryesisht

nga njesia baze per programin.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, té programeve té

studimeve gé ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet

té kétyre programeve té studimeve;

informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né pé&rfundim

Studenteve u vihet ne dispozicion nje informacion i
nevojshme per mundesite per punesim pas
perfundimit te studimeve, si dhe te dhena nga
sistemi alumni dhe per punesimin e studenieve te

tij.

Institucioni mban lidhje ngushta me organizma
publike dhe private te cilat ofrojne oportunitete per
punesim te dhe shkemben informacion me to.

KU “Luarasi”, pergatit per studentet informacion te
perhershem mbi proceset e licensimit dhe te
akreditimit te intitucionit ne teresi por edhe te
programeve te studimit te Ciklit Master Profesional,
per vlefshmerine e diplomes. Informacioni percillet
nepermjet platformes elektronike, broshurave apo
edhe te dokumentave te tjera ge pasqyronjne

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve q& ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t& diplomés sé&
l&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i ké&shillimit
té karrieré&s.

Fage 36 nga 55

N



performancen reale te institucionit.

Ne kete institucion funksionon Zyra e Studentit dhe
e Keshillimit te Karrieres e cila i ndihmon dhe
orienton nga afer studentet ne perzgjedhjen e profilit
te ngushte profesional ne vazhdimin e studimeve ne
sistemin e kualifikimit pasuniversitar.

Zyra e keshillimit karrieres ka krijuar databazen e
srudenteve dhe realizon programin e saj nepermjet
komunikimeve individuale ose ne grup te studenteve
per ti orientuar per punesim. Ajo organizon takime
me personalitete te shkences, arsimit, biznesit,
drejtesise.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve t€ ciklit té dyté,

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve qé
kang pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né€ programet e
studimeve t& ciklit t& dyté dhe né programet e
integruara té studimeve t& ciklit t& dyté, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhé&na pér ecuring
akademike t& studentéve q€ nga pranimi deri né
diplomim.

Bazuar né vizitén né institucion dhe dokumentet
mbéshtetése, konstatohet se KU “Luarasi” mban
statistika t€ plota vjetore pér numrin e té
diplomuarve né programet e studimeve qé kané gé ai
ofron dhe raporton rregullisht ne MAS sipas
udhezimeve dhe afateve te caktuara nga organi
ekzekutiv.

KU *“Luarasi” dergon ne MAS statistika per numrin
e studenteve te diplomuar per secilin vit akademik.
Keto te dhena mbahen ne rregjistrin baze te
studenteve sipas fakultetit dhe programeve te
studimit,

KU “Luarasi” ka te dokumentuar dhe ne forme
elektronike database per ecurine e studenteve te
programit “Master Profesional” ne “Siguria dhe
Rendi Publik”, me te dhenat e pranimit deri ne
diplomimin e tyre. Ne rregjistrin baze jane hedhur
notat e studenteve per secilen lende te programit
studimor,

Standardi V. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit t¢ dyté dhe
programeve té integruara té studimeve t€ ciklit t¢ dyte.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash té
studentéve té punésuar pas pérfundimit t& programeve
té studimeve té ciklit t& dyté apo t&€ programeve té
integruara té studimeve t& ciklit t& dyt€ si dhe pér
vendet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazg t& dhénash pér

studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né& ciklet

e tjera t& studimeve etj.

Sekretaria mesmore e KU “Luarasi” ka te dhena per
studentet e punesuar qe kane perfunduar Masterin |
Profesional ne “Sigurine dhe Rendin Publik”.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té detajuar
pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Studentet informohen prane sekretatise mesimore
per programet e studimeve nga ana e pergjegjesit te
programit, per rezultatet e vleresimit te ketij
programi, kohezgjatjen e ketij programi et].

Te intersuarit informohen per programin e studimit
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Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e ne fagen e institucionit ne internet si dhe me
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim té programit; broshura informuese rreth programit té studimit.

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Standardi IV, 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, Ne institucionin “Luarasi” ne gender te vemendjes
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe eshte mbeshtetja e studenteve per te arritur rezultate
zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave qé lidhen sa me te mira gjate viteve te studimit.

me procesin mésimor;
Studentét e kétij cikli studimi mbéshteten gjaté
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin | gjithé procesit té formimit akademik nga Zyra e
e karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e Studentit dhe Késhillimit t&€ Karrierés.

institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén

profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillé. KU “Luarasi” ndihmon né€ sitemimin e studentéve

dhe njéherésh né orientimin e praktikés, duke
adresuar, sipas specifikave, realizmin e njé produkti
teorik - aplikativ nga secili student.

Konkluzionet e vlerésimit:
Konstaojme se pranimi i studenteve &shté& realizouar ne zbatim te ligjislacionit te arsimit te larte te RSH
mbeshtetur ne Statutin dhe Rregulloren e institucionit si dhe rregulloret e programeve te studimit.

Studentet informohen ne lidhje me programet e studimit, sulabuset e lendeve, te drejtat dhe detyrimet e tyre.

Zyra e Studentit dhe e Keshillimit te ndihmon dhe orienton nga afer studentet ne perzgjedhjen e profilit te
ngushte profesional ne vazhdimin e studimeve ne sistemin e kualifikimit pasuniversitar.

Institucioni mban dhe ruan te dhena statistikore per numurin e studenteve te regjistruar ne programin Master
Profesional.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION Ti: PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimishkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Gjaté procedurés sé vlerésimit konstotohet se kérkimi shkencor né KU “Luarasi” zhvillohet né tre nivele: N&
nivel departamenti, i cili béhet iniciator i zhvillimit t& aktiviteteve t& ndryshme shkencore, n€ nivel institucioni
duke bashké&punuar me institucione t& ndryshme me t& cilat ndan t& njéjtat vlera dhe synime, si edhe puné
kérkimore individuale e pedagogéve t&¢ KU “Luarasi”. KU “Luarasi” ka t& pun&suar personel akademik té
kualifikuar, me tituj akademik dhe grada shkencore, si dhe me eksperiencé néaktivitet shkencor (autoré

tekstesh, monografish, artikuj shkencoré, etj.), né fushén ku orientohet programi i studimit

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M  Tédhéna pér kérkimin shkencor
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Bazuar ne RVB dhe né takimet e realizuar, konstatojme sen institucion veprojné disa qendra q&€ organizojné,
koordinojné dhe realizojné& kérkimin shkencor né funksion t€ programit t& studimit dhe mé gjerg. Qendra FAB
(Kérkimi Shkencor, Projektet dhe Inovacioni) bashk&punon pérkundrejt t& gjitha projekteve né fusha t&
ndryshme até t& Drejtésisé, Ekonomisé dhe Teknologjisé s¢ Informacionit dhe Inovacionit, Kérkimit Shkencor
dhe Invoacionit me stafin e pedagogéve dhe studentéve t€ Kolegjit Universitar “Luarasi”.

Sipas RVB dhe takimeve t& realizuar kérkimi shkencor n& KU “Luarasi” zhvillohet n& tre nivele: N& nivel
departamenti, i cili béhet iniciator i zhvillimit t& aktiviteteve t& ndryshme shkencore, né€ nivel institucioni duke
bashképunuar me institucione t&é ndryshme me t€ cilat ndan t& nj&jtat vlera dhe synime, si edhe puné kérkimore
individuale e pedagogéve t& KU “Luarasi™.

@  Numrii botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Sipas RVB Botime nga personel akademik i Departamentit t& sé Drejtés Penale, pérgjegjés pér programin e
studimit Master Profesional né “Rendi dhe Siguria Publike” n& revista shkencore shkon né rreth 22 (njézet e
dy).

M  Numrii projekteve kérkimore té fituara

Sipas RVB Fakulteti i Drejtésisé¢ KU “Luarasi” prej njé viti ka fituar njé projekt me OFSA dhe né partnership
ka ngritur Kliniké& Ligjore “Luarasi”.

1  Numrii projekteve té zbatuara

Sipas RVB Fakulteti i Drejtésisé KU “Luarasi™ prej njé viti ka fituar nj& projekt me OFSA dhe né partnership
ka ngritur Kliniké Ligjore “Luarasi

Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL

Sipas RVB jané rreth 8(tet¢) aktivitete t& organizuara né periudhén néntor 2017 — Maj 2018. Aktivitetet jané
zhvilluar né trajtén e tryezave, seminareve, konferencave shkencore.

M  Numrii Cmimeve Kombétare

Paragitet 1 (nj&) cmim i fituar né konkurs ndérkombétar i cili &hté fituar 19 Néntor 2016, Konkurs
ndérkombétar i iniciuar nga Youth Development Group, né t& cilin ekipi pérfagésues i Luarasit u shpall fitues.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1113 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né kuadér té
programit té studimeve.
| Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht Personeli akademik i KU “Luarasi” kontribuon
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése; ne veprimtarine shkencore si autore tekstesh
mesimore, monografish shkencore dhe jane
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet angazhimeve pjesemares ne aktivitete shkencore brenda dhe

né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimin e jashte vendit.
| shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo
t& shérbimit. Institucioni ~ “Luarasi”  publikon  revisten

periodike ‘Mendimi’ qe permban shkrime
shkencore te pedagogeve dhe specialisteve sipas
fushes. Nje pjese e mire e stafit akademik ka
botuar studime dhe artikuj shkencore ne reviste
njohura ne fushen e shkences si “Tribuna
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Juridike”, “Avokatia”, “Studime historike” etj.
Ne keto botime pasqyrohet rritja e nivelit te
pergatitjes profesionale dhe perfshihen ne

bibliografine e disiplines ge mbulon pedagogu.

|

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdh
akademik té kualifikuar.

énieje edhe né gjuhé té huaj, me njé personel

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né€ gjuhé t€ huaj ka kryer studimet
universitare n€ até gjuh& ose zotéron njé certificate pér
njohje t& avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé semestri.

KU *Luarasi” nuk ofron programe studimi ne
gjuhe te huaj.

Standardi I11.10 - Institucioni angazhohet pér kualifiki
personelit té tij.

min e vazhdueshém dhe té métejshém té

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e té personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve té
métejshme brenda dhe jashté vendit.

Konstatuam se ne KU “Luarasi” organizohen
trajnime dhe hartohen programe kualifikimi me
trupen akademike per perditesimin e metodave
dhe teknologjive te reja ne mesimdhenie,
perfshirjen ne programet studimore te displinave
te reja, te informacionit te ri. Ne keto veprimtari
kane lektoruar, pedagoge me kohe te plote por
edhe specialiste te huaj.

Institucioni “Luarasi” ka mbeshtetur nje numur
pedagogesh per kualifikime jashte vendit dhe
pjesemarje ne veprimtari shkencore ne vende te

ndryshme.

Standardi 1IL.11 - Institucioni disponon njé bazé té dhé
shkencore té personelit akademik té tij.

nash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té
studimeve shkencore té personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jashté vendit t& personelit
akademik t& angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér
projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi.

studimeve shkencore te realizuara nga pedagoget
pjesetare te programit te studimit “Master
Profesional” ne “Siguria dhe Rendi Publik™.

Institucioni disponon nje database te plote te
dhenash per veprimtarine botuese te stafit
akademik, ku evidentohen botime me karakter
shkencor, studime, tekste dhe monografi,
pjesemarje ne veprimtari me karakter shkencor
brenda dhe jashte vendit.

Veprimtaria shkencore e stafit akademik
pasqyrohet ne raportin vjetor te veprimtarise
akademike dhe depozitohet ne dosjen personale

te pedagogeve.

Ne institucion ka nje baze te dhenash te

Konkluzionet e vierésimit:

Ne KU “Luarasi” zhvillon veprimtarine studimore shkencore si ne rrafshin institucional ashtu dhe ate

individual.
Personeli akademik mer pjese ne aktivitete
institucione omologe ne brenda dhe jashte vendtit.

shkencore te organizuara nga institucioni, por edhe nga

Ne revisten periodike “Mendimi™ organ i ketij institucioni botohen nje pjese e kontributeve shkencore te

stafit akademik.

Personeli akademik eshte perfshire ne nje proces kualifikimi shkencor individual dhe institucional te
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vazhdueshem.

KU”Luarasi” disponon dokumentacion te rregullt per veprimtarine kerkimore shkencore, botuese per
pedagoge dhe ky sherben edhe si nje tregues per vlersimin e profesionalitetit te shkencor te tyre.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti
i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Institucioni ka realizuar bashké&punim me institucione té tjera brenda dhe jashté vendit, duke reflektuar né
aktivitete kurrikulare dhe ekstra - kurrikulare, si trajnime pér studentét dhe personelin akademik, leksione t&
hapura, seminare, etj. Vecanérisht vitin e fundit, si rrjedhojé e zgjerimit t€ institucionit me Fakultetin e
Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit dhe disa programe té reja studimi. N€& kété kontekst vlen pér t'u
theksuar vecanérisht fakti q&é né maj Kolegji Universitar “Luarasi” €shté béré pjesé e rrjetit UNIADRION
(Adriatic lonian Netéork for Univerisities, Regions, Chamber of Commerce and Cities), pér t€ bashk&punuar n&
Projektet Globale t& Kérkimit Shkencor, Projekte né fushat e Jurisprudencés, Ekonomisé dhe Teknologjis¢ s&
Informacionit dhe Inovacionit. “Luarasi” gjaté vitit akademik 2017-2018 ka nénshkruar njé marréveshje me njé
ndér universitetet mé t& réndésishme né Itali.
Gjithashtu Kolegji Universitar “Luarasi” ka nénshkruar apo ésht¢ né proces n&nshkrimi t€ marréveshjeve t&
bashk&punimit mé disa institucione e organizata qe operojné né fushén e sigurisé dhe t€ drejtésis€. N& radhén e
marréveshjeve t& nénshkruara pér bashképunim me institucione te tjera jané:

» Marréveshje Bashképunimi midis KU “Luarasi” dhe Drejtorisé s¢ Burgjeve
Marréveshje Bashképunimi midis KU “Luarasi” dhe Akademisé s€ Sigurisé
Marréveshje Bashképunimi midis KU “Luarasi” dhe Policisé Bashkiake
Marréveshje Bashképunimi midis KU “Luarasi” dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Policis€
Marréveshje Bashképunimi midis KU “Luarasi” dhe Shoqatés Shqiptare Alumni “George C. Marshall”,
etj.

YV V V¥V V

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare &hté - 4 persona té
inkuadruar né Projektin “Klinika Ligjore Luarasi”.

@ Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit éhté - 2 pjesémarrés nga KU
“Luarasi” né UNIADRION

M Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor : Qendra FAB; Laboratori i Kriminalistikés; Laboratori i

Informatikés; Klinika Ligjore, Auditorét, Biblioteka; Salla leximi; Televizioni News 24: Revista
Psikologjia, Gazeta Panorama; Gazeta Shqiptare; Ballkan Eeb
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M Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté

* [nstitucionet geveritare bashkepunuese
= Organizatat Profesionale

* Komuniteti i biznesit, tregu i punes

Komunikimi dhe bashképunimi paragitet si mé poshtg:

»

YV VY

Hysenbelliu Grup : praktika mésimore, interns

Vlerésimi sipas Standardeve

Akademia e Sigurisé: N€ fushén e kérkimit shkencor, shkembim pedagogesh, konferenca etj

Policia Bashkiake: Shkembim ekspertesh, praktika mesimore etj

Shogata e Avokatéve Penaliste : Shkembim ekspertesh, praktika mesimore etj

Shogatén Shqiptare Alumni “George C. Marshall™: Oré mésimore dhe seminareve me lektoré té& huaj

hipe

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashké
kryerjen e praktikave té studentéve té tij.

punimi me aktoré té biznesit vendas apo té huaj pér

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme t&
parashikuara pér realizimin e programit té studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashk&punimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industrisé apo e
shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashk&punimi me aktoré t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q&¢ mundésojné pérfitimin e
njohurive mé t& mira profesionale nga ana e studentit.

Per realizimin e programit te studimit “Siguria dhe
Rendi Publik”, Kolegji Universitar “Luarasi” ka
bashk&punuar me institucionet e arsimit té larté né
fushén e sigurisé dhe rendit publik si dhe mé
institucione t& tjera brenda e jashté vendit.

Gjithashtu  Kolegji  Universitar “Luarasi® ka
nénshkruar apo &shté né proces nénshkrimi té
marréveshjeve t& bashképunimit mé disa institucione
e organizata ge operojné n# fushén e sigurisé dhe té
drejtésisé si:

- Marréveshje Bashképunimi midis KU “Luarasi” dhe
Akademisé s& Sigurise

KU “Luarasi” dhe Policisé Bashkiake - Marréveshje
Bashképunimi midis KU “Luarasi” dhe Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Policisé - Shoqatén Shqiptare Alumni
“George C. Marshall” etj.

Kolegji Universitar “Luarasi” mban lidhje te ngushta
me biznesin dhe tregun e punés. Konstatuam se nje
pjese e studenteve kane ardhur nga institucionet e
rendit dhe te sherbimeve dhe praktika te tilla jane
prezente

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie t& frytshme bashképunimi mes personelit t& tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen
e programit, nxit bashképunimin nd&rmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit té
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé

Ne kete institucion konstatuam nje bashkepunim te
ngushte midis organizmave mesimore si dekanat
departamente por edhe ndermjet vet personelit, nje
fryme pozitive kolegjialiteti dhe bashkepunimi ne
interes te forcimit te komponentit te cilesise ne
pergatitjen e studenteve.
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pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashképunimi.

Brenda institucionit ka nje atmosfere pozitive pune
dhe fryme kolegjialiteti ge eshte rrjedhoje e ne nje
ndarje te qarte te pergejgjesive dhe roleve te
gjithesecilit anetar te trupes akademike ne sistemin e
mesimdhenies dhe kontrollit te cilesise se dijeve

Standardi VI1.2 - Institucioni garanton marredhenie bashkepunimi me institucionet homologe jashte vendit

dhe aktoret e biznesit vendas ose te huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashk&punimi me institucionet homologe jashtg
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj;
Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me puné&dhénésit pér kryerjen dhe
mbikégyrjen e praktikés, né varési t€ programeve té
studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit té programeve t¢
studimeve.Kriteri 4 Institucioni ben nje raport
analitik te perfitimeve nga marreveshjet kontraktuale

ne funksion te realizimit te programeve te studimeve.

Konstotahet se Institucioni “Luarasi” ka vendosur
marredhenie te ngushta bashkepunimi me institucione
homologe brenda dhe jashte vendit mbi bazen e
marreveshjeve dypaleshe bashkepunimi,
memorandumeve, protokolleve.

Institucioni zhvillon marredhenie partneriteti me
organizma dhe organizata te biznesit vendas dhe te
huaj per kryerjen e praktikave profesionale dhe
partnershipit.

Me keto institucione, SHLUJ “Luarasi” ka organizuar
veprimtari te ndryshme si Eork-shope, kurse trajnimi,
me qellim te forcimit te ketyre lidhjeve ne dobi te
pergatitjes profesionale te studenteve.

Institucioni” Luarasi” harton nje raport analitik mbi
keto marredhenie bashkepunimi, pare ato ne funksion
te realizimit te objektivave dhe misionit te tij

Konkluzionet e vlerésimit:

Konstatojme se Institucioni SHLUJ Luarasi ka vendosur dhe zhvillon marredhenie te ngushta me institucione

homologe brenda dhe jashte vendit.

Instiutcioni né bashkepunim me institucionet homolge, realizon dhe zhvillon konferenca seminare,
simpoziume shkencore, trajnime te perbashketa te personelit akademik, leksione te hapura me personalitete te

shkences vendas e te huaj etj.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Analiza pérmbledhése ¢ RVJ sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e dobéta,
Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).

a. Pika te forta:

8

wn

Programi i studimit Master Profesional ne “Siguria dhe Rendi Publik ” nje kombinim harmonik midis
pergatitjes teorike dhe asaj praktike te studenteve, midis informimit dhe formimit te tyre, midis
leksioneve ne auditor dhe kerkimit ne laborator, teorise dhe praktikes.

Stafi akademik i angazhuar ne kete program studimi perbehet nga personalitete te shquara te fushes se
drejtesise dhe me ekspertize te larte profesionale.

Cilesia e disiplinave shkencore ne kete program studimi eshte ne perputhje me zhvillimet me te fundit
ne keto shkenca dhe pasurohet me aparat te ri konceptual.

Personeli akademik eshte i angazhuar me kapacitet te plote ne proceset ¢ mesimdhenies por edhe te
formimit teoriko-praktik te studenteve ne profile te reja specialistesh te rendit dhe sigurise kombetare.
KU "Luarasi" ka marréveshje t& gjera bashk&punimi me rrjetin e institucioneve homologe brenda dhe
jashté vendit, pér té shkémbyer me ta pérvojat dhe informacionin, organizimin e aktiviteteve shkencore

dhe praktikave.

b. Pika te dobeta:

2.

Stafi akademik nuk mbulon né masén 70% ngarkesén mésimore ashtu sikurse e kérkon Ligji 80/2015.
Literatura e specialitetit n& gjuhén shqipe nuk &shté e pasur.

Perfshirja e stafit akademik ne shume detyra administrative.

¢. Mundesite:

1) Programi i ri Master Profesional ne “Siguria dhe Rendi Publik™ krijon mundesi te reja per punesim per

studentet ge kane perfunduar me sukses studimet.

2) Pervoja e fituar gjate zbatimit te programit Master Profesional mund te sherbeje si mundesi shkembimi

eksperience edhe per institucione te tjera publike e private qe pergatisin specialiste te ketyre profileve.

3) Pajisja laboratoreve me mjete dhe teknika me te reja ne funksion te programit t€ studimit.

el

. Pengesat:

Numur i kufizuar i studenteve pjesemarres ne kete program shpjegohet me kerkesen ende te ulet per
kualifikime speciale ne programe Master Profesionale ne sektoret e sigurise dhe te rendit publik
Ndryshimi i vazhduesh&m i kuadrit ligjor dhe nénligjor t& arsimit t& larte.

Ne sistemin e karrieres se specialisteve te ketyre sektoreve nuk aplikohen sisteme te vleresimit sipas

shkalleve te kualifikimit per ngritjen ne karriere.
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4, Ngarkesa e punés per punonjésit e strukturave t& sigurisé e véshtiréson ndjekjen e studimeve té nivelit

t& dyt& master profesional.

SUMMARY ANALYSIS OF THE EXTERNAL EVALUATION ACCORDING TO THE SWOT
METHOD.

a. Strengths:

1. Professional Master's degree program in "Public Safety and Order" is a harmonious combination
between theoretical and practical preparation of students, between their information and training,
between lectures at the auditorium and laboratory research, theory and practice.

2. The academic staff involved in this study program is composed by distinguished personalities in the
field of justice and with high professional expertise.

The quality of scientific disciplines in this study program is in accordance with the latest developments
in these sciences and is enriched with new concepts,

LIPS ]

4. The academic staff is engaged on full capacity in the teaching process but also in the theoretical -
practical education of the students with new profile of national security specialty.

5. KU “Luarasi” has wide collaboration agreements with homologous institution network inside and
abroad and exchange with them the experiences and information, also organizing scientific activities
and internships.

b. Weaknesses:
1. The academic staff does not cover 70% of the teaching load as required by Law 80/2015.
2. The literature of subject specialty in Albanian language is not rich.

Involvement of academic staff in many administrative tasks.

Ll

¢. Opportunities:

I. The study program Professional Master in Security and public order, provides new employing
opportunity for the students, successfully graduated.

2. The experience gained during the implementation of the study program might serve as a opportunity for
experience exchange even for other public and private institutions who prepares specialists on this
profiles.

Equip of labs with the latest tools and techniques in function of the study program.

(V]
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Threats:

The low number of enrolled students in this study program is justified with the still low request for
qualification in Professional Master in the sector of Security and public order.

Continuous change of the legal and sub-legal acts of higher education.

In the career system of the specialist in this sector does not applied evaluation system in accordance
with the qualification scheme for rising up in career.

The overload of labor for the employers in the security structures makes it difficult to follow the studies
in the second level master.
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